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Skrzypi wóz, wielki mróz, 
wielki mróz na ziemi
Dni są krótkie, wieczory długie i mroczne, ale nie w Bibliotece Kraków! Roz-
świetlone okna naszych filii codziennie niemal zapraszają na atrakcyjne 
wydarzenia i spotkania z ciekawymi ludźmi. Ten przedświąteczny czas lu-
bimy najbardziej, bo to okazja do niepowtarzalnych warsztatów świątecz-
nych z najmłodszymi: wykonywania świątecznych ozdób, czytania bajek 
o Mikołaju, przypominania wigilijnych zwyczajów, kiedy w Bibliotece robi 
się naprawdę magicznie i pięknie.

Grudzień to także czas podsumowań. Dla nas ten wspólny rok był wyjąt-
kowy: poczuliśmy siłę krakowian – dzięki wsparciu w głosowaniu Budżetu 
Obywatelskiego w 2025 roku zrealizujemy dla Was aż 21 projektów! Naszą 
pracę docenili również czytelnicy portalu Love.Kraków.pl – dyr. Bibliote-
ki Kraków Agnieszka Staniszewska-Mól została nagrodzona w katego-
rii „Kultura” za biblioteczne działania kulturotwórcze i integrujące lokalne 
społeczności. Bibliotekarze podróżowali, oglądali, podziwiali różne biblio-
teki i przywieźli z całej Polski spostrzeżenia, które wykorzystają przy two-
rzeniu nowoczesnej krakowskiej Mediateki. Rok 2024 kończymy wydaniem 
kolejnego (ósmego już!) „Rocznika Biblioteki Kraków”, poświęconego en-
cyklopediom, ale znalazło się w nim też dużo krakowskiej historii oraz kro-
nika bibliotecznych wydarzeń z całego roku – szukajcie go również w wersji 
elektronicznej na stronie Biblioteki. 

Tematem ostatniego tegorocznego numeru „Informatora” jest klasyka. 
Zachwycamy się wciąż na nowo baśniową Narnią, cudowną przemianą Ebe-
nezera Scrooge’a i nieco sarkastycznym humorem pewnych trzech panów 
z łódki. Przy okazji namawiamy do klasycznego spędzania Świąt – w domo-
wym zaciszu, w rodzinie, przy choince. Choć wokół tyle się zmienia, są rze-
czy, które powinny pozostać niezmienne.

Hej, kolęda, kolęda!

Izabela Ronkiewicz-Brągiel
Redaktor naczelna

#bibliotekakraków #biblioteka #DzieńPostaciZbajek 
#krakówczyta #zabawa #przebieranki #literatura 
#bajki #całapolskaczytadzieciom #czytamzdzieciem 
#literaturadziecięca #bajkidladzieci #bohaterzbajki
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Z wielką radością informujemy, że w nad-
chodzącym roku Biblioteka Kraków zre-
alizuje aż 21 projektów finansowanych 
z Bud żetu Obywatelskiego Miasta Krako-
wa na łączną sumę 1 600 700 zł. Dziękuje-
my mieszkańcom Krakowa i sympatykom 
Biblioteki za ciekawe projekty, zaanga-
żowanie w głosowanie oraz okazane nam 
zaufanie. Inicjatywa „Książka bliżej nas” 
o znaczeniu ogólnomiejskim zdobyła im-
ponujące 10 890 punktów i zajęła czwar-
te miejsce na liście rankingowej. Projekty 
dzielnicowe uzyskały ponad 21  000 punk-
tów, a w Dzielnicy VII Zwierzyniec i Dzielnicy 
VIII Dębniki zajęły pierwsze miejsca.

Dzięki Waszym głosom rozbudujemy 
ofertę kulturalną Biblioteki. Wśród zaku-
pionych nowości znajdą się książki, w tym 
obcojęzyczne, audiobooki oraz kody do-
stępu do platform e-booków ułatwiają-
cych dostęp do literatury. Planowany jest 
także zakup gier planszowych stanowią-
cych źródło edukacyjnej rozrywki nie tylko 
dla dzieci oraz zakup książek sensorycznych 

wspierających rozwój najmłodszych. Lepsze 
zagospodarowanie przestrzeni na zbiory 
oraz większy komfort użytkowania biblio-
teki będzie możliwy dzięki wyposażeniu filii 
w nowe meble i sprzęty. Zorganizowane zo-
staną także warsztaty i spotkania autorskie 
z popularnymi pisarzami i pisarkami. Całość 
działań dopełni literacki piknik, który stanie 
się okazją do spotkania z książką w ogrodzie 
Biblioteki Głównej. Już dziś zapraszamy do 
aktywnego udziału w nadchodzących wy-
darzeniach. 

Warto wspomnieć, że w 2024 roku dzię-
ki środkom z Budżetu Obywatelskiego zre-
alizowano dziesięć projektów o wartości 
469 000 zł. Pozwoliły one Bibliotece Kra-
ków poszerzyć ofertę nowości wydawni-
czych, audiobooków, gier planszowych oraz 
niezwykle popularnych wśród czytelni-
ków komiksów. Oprócz ponad 10 000 ksią-
żek zakupiono kody dostępu do platform 
 e-booków, zorganizowano serię spotkań 
autorskich z twórcami takimi jak Zofia Sta-
necka, Ewa Bauer, Michał Szulim, Elżbieta 

Kuligowska czy Przemysław Stupnowicz. 
Umożliwiło to bezpośredni kontakt z auto-
rami i udział w inspirujących dyskusjach. Dla 
entuzjastów gier wideo zakupiono konsolę 
PlayStation, co wzbogaciło aspekt rozryw-
kowy i edukacyjny biblioteki. Zorganizowa-
no również konkursy plastyczne dla dzieci. 
Wszystko to stało się możliwe dzięki wspar-
ciu mieszkańców, którzy wspólnie przyczy-
niają się do rozwoju kultury w mieście. Ser-
decznie dziękujemy za Wasz wkład w rozwój 
kultury Miasta Literatury UNESCO!

| Agnieszka Bisikiewicz

Moc głosów mieszkanek 
i mieszkańców Krakowa 
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Bibliotekarze na tropie… mediateki
Mieszkańcy Krakowa i bibliotekarze czeka-
ją na nowoczesną mediatekę, która zosta-
nie wybudowana w dzielnicy kreatywnej 
Wesoła. Współczesne biblioteki publiczne 
to instytucje kultury oferujące różne usługi 
odpowiadające potrzebom i oczekiwaniom 
odbiorców, którzy chcą spędzać wolny czas 
w przyjaznej przestrzeni, dobrze wyposa-
żonej, zarówno w meble, jak i w sprzęt naj-
nowszej generacji. Mediateki funkcjonu-
ją w mniejszych i większych miastach, np. 
w Łodzi, Grodzisku Mazowieckim, Płocku, 
Puławach, Sosnowcu, Tychach, Warszawie, 
Wieliczce. Krakowianie i krakowianki cze-
kają na taką bibliotekę, a bibliotekarze po-
szukują inspiracji, odwiedzając inne biblio-
teki publiczne, które w ostatnich latach 
przeszły modernizację lub przeniosły się do 
nowych budynków.

W ramach projektu „Bibliotekarze na 
tropie” dofinansowanego ze środków Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Narodowego po-
chodzących z Funduszu Promocji Kultury 
trzy grupy kilkunastu pracowników Biblio-
teki Kraków odwiedziły biblioteki w wo-
jewództwach: łódzkim, pomorskim, ma-
zowieckim oraz lubelskim. Podczas wizyt 
studyjnych bibliotekarze podpatrywali roz-
wiązania architektoniczne, wyposażenie 
i usługi, które można zaimplementować 
w przyszłej mediatece. Spotkania sprzyjały 
wymianie doświadczeń oraz zdobyciu wie-
dzy potrzebnej do przygotowania siedziby 
Biblioteki Kraków przyjaznej pod względem 
architektonicznym, funkcjonalnym, este-
tycznym i praktycznym.

Co ciekawego zobaczyliśmy? Wśród wie-
lu inspiracji znalazły się m.in. drukarki 3D, 
podłogi multimedialne, stanowiska samo-
obsługowe, mobilne meble umożliwiają-
ce szybką zmianę aranżacji przestrzeni, 
profesjonalnie wyposażone studio nagrań 
dźwięku i montażu, przestrzeń gamingowa 
z konsolami, systemem VR i robotami, sy-
mulatory lotu i jazdy, sala muzyczna wypo-
sażona w instrumenty, zjeżdżalnia dla dzieci 
i dorosłych, patio z małą architekturą i fon-
tanną posadzkową, tarasy widokowe, sta-
nowisko obserwacji nieba, sala lustrzana, 
sala kominkowa i wiele innych. Czy zazdro-
ścimy innym miastom i bibliotekom? Oczy-
wiście, ale mamy nadzieję, że w niedłu-
gim czasie powstanie w Krakowie – Mieście 

Literatury UNESCO i jednym z największych 
miast  w Polsce – nowoczesna mediate-
ka z przestrzenią na pracę, edukację i tzw. 
chill out, która pozwoli krakowskim biblio-
tekarzom przygotować dla mieszkańców 
ofertę na najwyższym poziomie i realizować 
swoje pomysły.

| Paulina Knapik-Lizak

Dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

pochodzących z Funduszu Promocji Kultury

Stacja Kultura - Miejska Biblioteka Publiczna  
im. Floriana Ceynowy w Rumi

Bibliotekarze wyruszają w malownicze Lubelskie.  
Za bezpieczną podróż odpowiadał kierowca firmy Manifold sp. z o.o.

Stanowisko samoobsługowe  
w Bibliotece Gdynia
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Bioteka – Miejska Biblioteka 
Publiczna im. Hieronima 
Łopacińskiego w Lublinie

Stacja Kultura - Miejska Biblioteka Publiczna  
im. Floriana Ceynowy w Rumi

Mediateka MEMO –  
Biblioteka Miejska w Łodzi

Drukarka 3D  
w Bibliotece Witomino –  

Biblioteka Gdynia

Mediateka - Biblioteka Publiczna  
Gminy Grodzisk Mazowiecki

Legowisko w Mediatece MEMO - Biblioteka Miejska w Łodzi

Mediateka w Grodzisku Mazowieckim

Biblioteka na poziomie - Miejska Biblioteka Publiczna im. Hieronima Łopacińskiego w
 Lublin

ie
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W ósmym już tomie „Rocznika Bibliote-
ki Kraków” jak zwykle łączymy naukowy 
namysł nad historią, literaturą i książkami 
z pasjami czytelniczymi oraz działalnością 
Biblioteki Kraków.

W woluminie (dominuje kolor miętowy, 
lecz fotografie są barwne!) znajdziemy re-
fleksje nad encyklopediami – ich wielką rolą 
w XIX i XX wieku oraz jakby upadkiem i bra-
kiem zainteresowania w ostatnim ćwierć-
wieczu. W bibliotecznych czytelniach nie ma 
już uczniów przepisujących jakieś informa-
cje z encyklopedii w ramach pracy domowej 
z historii, geografii, biologii czy innego jesz-
cze przedmiotu. Dawne i nowe encyklopedie 
mają swą postać elektroniczną, a pod pal-
cami we wszechobecnych smartfonach wy-
niki wyszukiwarek i wszechwładna Wikipe-
dia. Lecz kto włada Wikipedią? Publikujemy 
esej prof. Mathiasa Grotego o dawnych i no-
wych encyklopediach. Pracujące nad Biblio-
grafią Małopolski Krystyna Kasprzyk i Joanna 
Grzeszczuk przypominają, że bez żmudnych 
prac w zakresie informacji naukowej o wie-
le trudniej tworzyć wielkie syntezy, takie jak 

Rocznik Biblioteki Kraków
Encyklopedia Krakowa. Chodzi wszak o wie-
dzę obiektywną i  naukową.

W kręgu zainteresowań autorek i auto-
rów „Rocznika Biblioteki Kraków” są eks-
librisy i działalność bibliofilów, wydaw-
ców „Kuryera Wszędziebylskiego” (opisała 
je dr Agnieszka Fluda-Krokos, dyrektorka 
Biblioteki Naukowej PAU i PAN). Przypo-
mniano pracowitych i przebojowych za-
razem krakowskich naukowców i społecz-
ników, wśród których wybija się postać 
Henryka Jordana. Związki Józefa Ignace-
go Kraszewskiego z Krakowem to nie tylko 
głośny jubileusz, będący zarazem demon-
stracją jedności i dynamiki narodu żyjącego 
w trzech różnych organizmach państwo-
wych, o czym pisze Ewa Danowska. Doktor 
Paweł Chojnacki przypomina postać Macie-
ja Starzewskiego i jego „arcypolski” krąg ro-
dzinny, zawodowy i towarzyski.

Tradycyjnie wspominamy literackich pa-
tronów roku. Prof. Anna Spólna opisała pu-
blicystyczne boje wywołane przez relację 
Witolda Gombrowicza z pobytu w Krakowie, 
a szczególnie na Wawelu. Piotr Wasilewski, 

jak mało kto znający biografię Marka Hła-
ski, zwraca uwagę, że wciąż brak jego so-
lidnej historycznoliterackiej monografii. 
Agnieszka Kosińska, która pracuje nad ka-
lendarium życia i twórczości Czesława Mi-
łosza, podzieliła się z nami małopolskim 
i krakowskim jej fragmentem, obejmują-
cym lata 1944–1945.

Aleksandra Ziółkowska-Boehm, któ-
ra jesienią odwiedziła także Bibliotekę Kra-
ków, przybliża lata młodości Melchiora 
Wańkowicza i wspomina wizytę sędziwego 
już pisarza w Klubie „Pod Gruszką” w sza-
rym listopadowym Krakowie roku 1973. Do-
kumentacyjnie i fotograficznie spotkania 
Wańkowicza z Krakowem oraz złożoną sy-
tuację pisarza w PRL przedstawił Janusz M. 
Paluch.

Zamieszczamy ważne świadectwo ar-
tystyczne Jana Polewki m.in. o koncepcji 
plastycznej gabinetu autora Tanga otwar-
tego przez prezydenta Krakowa Aleksan-
dra Miszalskiego i Susanę Osorio-Mrożek 
w Bibliotece Głównej 28 czerwca 2024 roku. 
Prof. Anna Nasiłowska zestawia zaś Sła-
womira Mrożka z Aleksandrem Fredrą, po-
dejmując namysł nad „klasycznieniem” 
 awangard. 

Kontynuujemy stałe działy „Rocznika”. 
W ich ramach mieści się opowiadanie Ka-
roliny Grodziskiej z bibliotecznego mikro-
kosmosu. Prof. Katarzyna Wądolny-Tatar 
analizuje i interpretuje światy przedstawio-
ne w książce uhonorowanej Nagrodą Żółtej 
Ciżemki. Prezentujemy krakowskie książki 
nagrodzone w pierwszych dziesięciu mie-
siącach tego roku.

W Kronice wydarzeń zbieramy twórcze 
wysiłki i pomysły całej naszej bibliotecz-
nej społeczności, o których na bieżąco pi-
szemy na łamach niniejszego miesięcznika. 
Współtworzymy w nowych miejscach i for-
mach (choćby „Słowami z Krakowa”) kultu-
ralny krajobraz Krakowa, a więc i jego dzie-
je. Zapraszamy do lektury i do współpracy.

| Artur Czesak

Strona tytułowa Encyclopédie ou Dictionnaire raisonné Diderota 
i d’Alemberta (1751)

Pamiątka jubileuszu J.I. Kraszewskiego, Biblioteka Naukowa PAN i PAU 
w Krakowie, rkps 7423, k.90 r

Okładka „Rocznika Biblioteki Kraków”

Dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

pochodzących z Funduszu Promocji Kultury



7

Biblioteka Kraków zaprasza do udziału w bibliotecznej akcji miko-
łajkowej. Od 29 listopada do 6 grudnia we wszystkich naszych fi-
liach można odebrać przygotowane do wypełnienia listy do Święte-
go  Mikołaja! 

To wstęp do niecodziennego spotkania, które odbędzie się w pią-
tek 6 grudnia, w godz. 17:00–18:30. W kilku wybranych filiach* za-
siądzie tego dnia adresat tej korespondencji – Święty Mikołaj we 
własnej osobie! Odbierze Wasze listy w celu ich dostarczenia na bie-
gun północny, zapozuje do wspólnych zdjęć i z przyjemnością wysłu-
cha nie tylko najmłodszych czytelników. Niechaj poniesie Was moc 
fantazji, przelejcie swoje marzenia na papier i przynieście je w miko-
łajki do wybranej filii*. 

Poczujcie świąteczną magię z Biblioteką Kraków! Więcej szczegó-
łów na www.biblioteka.krakow.pl oraz na plakatach i naszych social 
mediach.

* Filie, w których 6 grudnia spotkasz Świętego Mikołaja: 
 nr 7 – al. Pokoju 33   nr 8 – ul. J. Brodowicza 1   nr 24 – ul. Na Błonie 

13d   nr 31 – ul. J.K. Przyzby 10   nr 40 – ul. Łużycka 55   nr 49 – 
os. Tysiąclecia 42   Filia Gotyk (nr 57) – ul. ks. J. Meiera 16c   Biblio-
teka Główna – ul. Powroźnicza 2. 
 

6 grudnia gości u nas  
Święty Mikołaj!

• Życzy biblioteka Kraków •

Zaczytanych Świąt 
i szczęśliwego 
Nowego Roku L• Życzy biblioteka Kraków •

BIBLIOTEKA KRAKÓW • INSTYTUCJA KULTURY MIASTA KRAKOWA

Zaczytanych Świąt 
i szczęśliwego 
Nowego Roku 
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Miałem w dzieciństwie to szczęście, że nie 
tylko mieszkałem na wsi, ale też moja ro-
dzina brała czynny udział w lokalnej kul-
turze. Było to, jak określa w wywiadach 
Wiesław Myśliwski, nie tworzenie kultury 
chłopskiej, ponieważ ta już dawno umarła, 
lecz jej odtwarzanie. Nie należy traktować 
owego zjawiska negatywnie, gdyż wiąza-
ło się ono z wieloma przyjemnościami. Na-
leżałem bowiem do zespołu ludowego, jak 
i cała moja rodzina, gdzie śpiewałem, tań-
czyłem i występowałem na różnych sce-
nach. Przez dwa lata zespół młodych osób, 
do którego się zaliczałem, był przygotowy-
wany przez mojego tatę do chodzenia po 
domach z kolędowaniem. Pierwszego roku 
była to „kolęda z turoniem”, drugiego: „ko-
lęda z Herodem”. Odgrywałem rolę Żyda, 
czyli konferansjera całego przedstawienia. 
Wchodziłem jako pierwszy do domu i py-
tałem, czy gospodarz nas przyjmie. Z regu-
ły witano nas ochoczo, ale zdarzały się także 

odmowy. Wtedy odchodziliśmy z pieśnią na 
ustach, że „bedziewa powiadali, że tu ską-
pi, nic nie dali”. Zarabialiśmy na tym jakieś 
pieniądze, ale też sprawiali dużo radości lu-
dziom, szczególnie starszym. Występowa-
liśmy dla nich podczas gminnych poczę-
stunków, jak również odwiedzali w domach. 
Miło było słuchać, że przypomniały im się 
młode lata, że ładnie wszystko odgrywamy, 
a nasze przedstawienie wygląda jak sprzed 
lat. Było to takie naturalne, prawdziwe i we-
sołe. Niestety, ojciec już nie żyje, wydruko-
wane role gdzieś przepadły, a ja nic nie pa-
miętam z tamtych tekstów. Została mi 
w głowie tylko modlitwa Dziada nad leżą-
cym bez ducha turoniem, pełna sprośnych 
słów. Kilka lat temu podczas zwiedzania 
Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej 
doświadczyłem niezwykłej rzeczy. Kiedy 
zajrzałem do jednej z chat, coś mi się przy-
pomniało. Ponad dwadzieścia lat wcze-
śniej tam właśnie wzięto nas do nagrania 

materiału archiwalnego na temat kolędy 
u kmiecia. Po tak długim czasie samo wnę-
trze budynku obudziło we mnie wiele wzru-
szających wspomnień. 

Kolędowanie to ważna rzecz. Sprawia, 
że świąteczny czas staje się jeszcze bardziej 
radosny. Może to przez śpiew, może przez 
dużą dawkę humoru. Ostatnimi czasy jed-
nak ma się wrażenie, że jakość tego zjawiska 
bardzo się obniżyła. Ale nie wszędzie. Trzy 
lata temu, podczas spędzania świąt w ro-
dzinnym domu, jedna koleżanka zaprosi-
ła do nas małą grupkę kolędników. Śpie-
wali dawne pieśni, grali na przyniesionych 
ze sobą instrumentach i sprawili, że wszy-
scy goście chętnie dołączyli. Rozweselili 
nas, gdyż taką rolę ma kolędowanie. Ma się 
wrażenie, że światło betlejemskiej gwiaz-
dy świeci jaśniej i mocniej ogrzewa w zimo-
wy czas. 

| Paweł Czachor

Dawne kolędowanie

Duńska tradycja wyplatania 
bożonarodzeniowych serc
Boże Narodzenie zbliża się wielkimi kro-
kami, dlatego grudzień to najlepszy czas 
na przedstawienie tradycji tworzenia ple-
cionych, papierowych serc, którymi można 
ozdobić świąteczną choinkę. Zwyczaj ten 
powstał w Danii i tam też jest popularny do 
dziś. Znany jest pod nazwą julehjerte. Obec-
nie praktykowany jest w całej Skandynawii. 
Plecione serca z papieru najczęściej są biało- 
-czerwone i nawiązują do kolorów flagi 

Danii, ale można też spotkać ozdoby w in-
nych kolorach. Szczególnie lubiane są te wy-
konane z błyszczącego papieru.

Co ciekawe, tradycja ma też konotacje li-
terackie. Okazuje się, że najstarsze zacho-
wane papierowe serce stworzył w 1860 roku 
sam Hans Christian Andersen. Baśniopisarz 
podarował ozdobę córce swojego przyjacie-
la, Matyldzie. Dzieło można oglądać w mu-
zeum, w domu pisarza w Odense.

O julehjerte opowiada również Meik Wi-
king  – znany badacz i propagator duńskiej 
sztuki szczęścia, czyli hygge. Okazuje się, że 
jest to zwyczaj, który praktykują duńskie ro-
dziny w grudniowe, przedświąteczne week-
endy. Wiking nie wiąże tej tradycji z żadną 
symboliką czy to świąteczną, czy świecką, 
a raczej wskazuje na praktyczne aspekty tej 
zabawy. Jak dowiemy się z książki, wypla-
tanie kolorowych serduszek pozwala dzie-
ciom ćwiczyć zdolności manualne.

Serca są dość proste w wykonaniu, 
a efektowne. Ozdoby można wykonać w do-
wolnych barwach. Można połączyć ulubione 
kolory albo ozdobić choinkę w spójnej kolo-
rystyce. Duńczycy szczególnie lubią two-
rzyć serca z błyszczącego papieru, który pa-
suje do klimatu grudniowych świąt. Istnieje 
zwyczaj, aby w środku serca umieścić drob-
ny upominek.

„Serca są znakiem miłości i są nieodzow-
ną częścią duńskich świąt Bożego Narodze-
nia. Nie można powiedzieć, czy dzieje się tak 
dlatego, że przypominają nam o narodzi-
nach Jezusa, czy o miłości i więzi rodzinnej. 
Ale nie ma wątpliwości, że Boże Narodzenie 
to święto serc”  – mówi duński ekspert od 
obrzędowości dorocznej, Jens Ingvordsen.

Jak wykonać papierowe serce? Dowie-
cie się tego z książki Hygge. Klucz do szczę-
ścia Meika Wikinga. Instrukcję znajdziecie 
też w jednym z filmów na kanale Biblioteki 
Kraków w serwisie YouTube.

| Joanna Gruszka

Film instruktażowy dostępny na kanale YouTube Biblioteki 
Kraków.
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Kwintesencja 
angielskiego humoru
Na temat angielskiego humoru napisano 
wiele prac, analiz i interpretacji. Sarkazm, 
ironia, przerysowanie i farsa ze sporą dawką 
drwiny – składniki tej specyficznej odmiany 
humoru można by wymieniać jeszcze bar-
dzo długo ze świadomością, że i tak nie wy-
czerpie się tematu. Długiego jak rzeka, któ-
rą bohaterowie kultowej powieści Trzech 
panów w łódce (nie licząc psa) płyną, by po-
znać okolicę, odpocząć od trudów codzien-
nej pracy i przede wszystkim obśmiać co 
i kogo się da, począwszy od samych siebie.

Niewielka powieść Jerome’a K. Jero-
me’a od lat bawi tak samo, zadziwiając 
swoją aktualnością. Okazuje się bowiem, 
że ta przewrotna opowieść o trzech mło-
dzieńcach z Londynu (i tak  – pamiętam 
o psie), choć dzieje się w wiktoriańskiej An-
glii, przynosi celne spostrzeżenia na temat 
ludzkiej natury; naszych przywar, słabostek 
i dążenia do wygód za wszelką cenę. Czyta-
na po latach bawi tak samo, a może nawet 
bardziej, bo to jedna z tych książek, któ-
re pozwalają odkrywać się na nowo. I chyba 
dlatego należy do klasyki literatury, zdecy-
dowanie lżejszej, ale jednak  – nic nie tra-
cąc przy tym ani na celności dowcipu, ani 
na wartości. Pełna absurdów i grotesko-
wego przerysowania powieść Trzech panów 
w łódce (nie licząc psa) znakomicie wpisuje 
się w definicję angielskiego humoru. Dużo 
więc w fabule dowcipu sytuacyjnego, spo-
ro celnych spostrzeżeń na temat rzeczywi-
stości końca XIX wieku, wreszcie zdrowego 
i jakże jednocześnie trudnego dystansu wo-
bec siebie. Fanom prozy Jerome’a nie trze-
ba nic więcej pisać, a tym wszystkim, którzy 
jeszcze książki nie poznali – polecam – war-
to wczytać się w tę opowieść i dać się porwać 
jej nurtowi, niekoniecznie wartkiemu. Inte-
ligentna zabawa gwarantowana!

| Tomasz Radochoński

JEROME K. JEROME
TRZECH PANÓW W ŁÓDCE  
(NIE LICZĄC PSA)
tł. Tomasz Bieroń
Wydawnictwo Zysk i S-ka | Poznań 2020

Mistyczny 
racjonalista
Jak to, nagrodzony Noblem, wielki realista 
i wnikliwy obserwator społeczności jest au-
torem powieści grozy? Zdziwienie czytelni-
ków utrzymuje się od lat. Tymczasem jest 
to najbardziej międzynarodowa publika-
cja Reymonta, wypełniona wątkami auto-
biograficznymi. Autor żywo interesował się 
okultyzmem, bywał również medium, stąd 
inspiracja. Fabuła rozpoczyna się seansem 
spirytystycznym, atmosfera jest pełna gro-
zy i mroku. Londyn, gdzie dzieje się akcja, 
wydaje się potworem z mgły i deszczu. Dużo 
tu wątków społecznych i politycznych: wy-
zysk kolonialny, kobiety pozbawione praw, 
konsumpcjonizm. Jak przystało na młodo-
polską powieść, jedną z głównych bohate-
rek jest kobieta-modliszka, wampir, fem-
me fatale. Daisy to jedna z niewiast, które 
otaczają głównego bohatera – Zenona. Po-
jawiła się, kiedy Zen był już narzeczonym 
uroczej Betsy. W dalszej części akcji po-
znajemy również Adę, piękność z ojczy-
zny, która ma dla bohatera pewną tajem-
nicę. Zenon, mężczyzna twardo stąpający 
po ziemi, zaczyna się gubić. Najsilniejsza 
z nich –  Daisy – oblubienica samego Bafo-
meta, władczyni czarnej pantery, wciąga go 
powoli w swoje sidła. Drastyczne sceny bi-
czowania czy uczestnictwo w czarnej mszy 
nie przerażają Zena. Odrzuca ograniczenia 
zwykłego życia i szaleńczo podąża za nisz-
czycielką. Różnie można odczytywać tę in-
teresującą powieść: jako wyraz mizogini-
zmu młodopolan, udrękę niepohamowanej 
lubieżności, uzewnętrznienie mrocznych 
pragnień jednostki. 

| Paweł Czachor

WŁADYSŁAW STANISŁAW REYMONT
WAMPIR
Wydawnictwo Zysk i S-ka | Poznań 2012 

Wreszcie obecne
Nie będę ukrywał, że lektura najnowszej 
książki Piotra Oczki Suknia i sztalugi. Histo-
rie dawnych malarek, podobnie zresztą jak 
poprzednia Pocztówki z Mokum, ujęła mnie 
swą niezwykłością i zawiodła w prawie nie-
znane mi światy. Autor w kilkunastu ese-
jach ukazuje twórcze sylwetki kobiet dzia-
łających w Niderlandach w okresie od XVI do 
końca XVIII wieku. Twórczyń, które odwa-
żyły się w czasach, gdy świat sztuki stanowił 
domenę mężczyzn, stanąć przy sztaludze. 
Tworząc dzieła, osiągnęły sukces artystycz-
ny. W końcu dostrzegamy ich obecność! Nie 
wymieniam tu ich nazwisk  – brak miejsca. 
Zresztą poznacie je, czytając książkę. Au-
tor z niezwykłą delikatnością i konsekwen-
cją stara się odtworzyć ich życiowe drogi. 
Najczęściej pełne wyrzeczeń i dramatycz-
nych wyborów. Wśród bohaterek opowieści 
Piotra Oczki znajdziecie też Polkę, Agniesz-
kę Piotrkowczyk, pochodzącą z mieszczań-
skiej rodziny krakowskich drukarzy, która 
poślubiła nadwornego malarza króla Zyg-
munta III Wazy  – Tomasza Dolabellę. Nie-
wiele o niej wiadomo. Autor domniemywa, 
że Dolabellę poślubiła w wieku 18 lat  – 
w 1606 roku. Zmarła w 1638  roku. Na ob-
razie Msza święta żałobna, z ok. 1625  roku, 
znajdującego się w zbiorach Muzeum Na-
rodowego w Krakowie, podpisała się: Agnes 
Piotrkowczyk pinxit, Dolabella Thomas Craco-
viensis direxit (Namalowała Agnieszka Piotr-
kowczyk pod kierunkiem Tomasza Dolabelli 
z Krakowa). Książka ma też bardzo osobisty 
wymiar. Z jednej strony powstawała w cza-
sie, gdy autor zmagał się z ciężką chorobą – 
czego nie ukrywa, z drugiej – jest pisarskim 
autoportretem, szkicowanym przez pry-
zmat sztuki, głównie malarstwa, przez Pio-
tra Oczkę  – niezwykłego erudytę, znawcę 
i badacza dziejów Niderlandów.

| Janusz M. Paluch

PIOTR OCZKO
SUKNIA I SZTALUGI. HISTORIE 
DAWNYCH MALAREK
Wydawnictwo Znak | Kraków 2024
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Książki są jak klucze do drzwi – otwierają dzieci na 
rozmowę. Gdy przekręcimy już taki klucz, pozwól-
my dziecku we własnym tempie uchylać drzwi do 
świata emocji, relacji społecznych, doświadcza-
nia, odkrywania oraz zrozumienia siebie i świata. 
Niech samo urządza tę przestrzeń rozmowy, a my 
i książka wspierajmy je w tym. CZYTAJCIE I ROZ-
MAWIAJCIE!

| Redakcja

r e c e n z j e

Książka 
do wspierania
„Gdy Józef przyszedł na świat, jego dzia-
dek, który był krawcem, podarował mu 
piękny kocyk. Przez wiele miesięcy dziadek 
własnymi rękami szył go do kołyski swego 
pierwszego wnuka”. Tak zaczyna się opo-
wieść o nieuniknionym upływie czasu i pró-
bach ocalenia tego, co subiektywnie najcen-
niejsze z okresu dzieciństwa. O zmianach, 
które są pełne nieodwracalności, choć zda-
rzają się pewne odstępstwa od tej reguły, bo 
kocyk przetrwał. Jego materialny i niemate-
rialny wymiar tworzy tę historię, jednak ni-
gdy nie byłaby ona możliwa bez stworzonej 
między wnukiem i dziadkiem relacji. Relacji 
budowanej latami, z potrzeby serca, a nie na 
bazie potrzeb materialnych. Dziadek, który 
„zawsze znajduje rozwiązanie”, to dziadek, 
który odwiedzany jest, by dawać wsparcie. 
Dzięki temu oraz mocy opowieści pamięć 
o kocyku i dziadku nigdy nie zniknie. Histo-
ria wywodzi się z żydowskiej tradycji ustnej. 
Troska o rzecz, która „przechowuje” pamięć, 
to wyjątkowe doświadczenie. A w zeszy-
cie „do notowania miar” zapisać można też 
to, co jest niemierzalne. Piękna, wzruszają-
ca i uniwersalna opowieść o wartości budo-
wania międzypokoleniowej relacji i pamię-
ci. Nie tylko dziadek–wnuk, bo każda relacja 
tylko wspólnie tworzona jest możliwa.

| Roksana Kociołek-Kaszyńska

MIGUEL GOUVEIA
KOCYK
il. Raquel Catalina, tł. Monika Świda
Wydawnictwo Kropka | Warszawa 2020

Magiczna klasyka
Ponadczasową Opowieść wigilijną Charle-
sa Dickensa zna chyba każdy. Znajduje się 
ona w kanonie lektur szkoły podstawo-
wej i zwłaszcza dla uczniów nie brzmi ku-
sząco, ale… na rynku wydawniczym poja-
wiła się perełka. Zupełnie nowe wydanie tej 
klasycznej powieści w mistrzowskim prze-
kładzie Jacka Dehnela z fantastyczny-
mi ilustracjami Lisy Aisato. Historia znana. 
Ebenezer Scrooge jest gderliwym, zachłan-
nym, nielubiącym ludzi człowiekiem. Po-
nad wszystko ceni sobie pieniądze i nie cof-
nie się przed niczym, aby je zgromadzić. 
Wszystko zmienia się pewnego wigilijnego 
wieczoru, gdy do skąpca przychodzą duchy: 
Duch Marleya – zmarłego wspólnika w in-
teresach, Duch Świąt Obecnych oraz Duch 
Świąt Przyszłych. Czy te spotkania zmie-
nią postrzegania świata starego Scrooge’a? 
Bez wątpienia. Nowy przekład Opowieści wi-
gilijnej to książka, która z pewnością urzek-
nie każdego. To dzieło ponadczasowe, a za-
warte w nim prawdy są i będą wiecznie żywe. 
Opowieść Dickensa od prawie 180 lat nie-
zmiennie wprowadza czytelników w cu-
downy wigilijny klimat i przypomina o tym, 
co w życiu najważniejsze. To tradycyjna hi-
storia, w której dobro zwycięża, a zły boha-
ter przechodzi niewyobrażalną wręcz me-
tamorfozę. Warto zatem wrócić do klasyki, 
szczególnie w takim kunsztownym, arty-
stycznym wydaniu. Polecam szczególnie do 
czytania z dziećmi w wieku powyżej 8 lat.

| Małgorzata Koźma

CHARLES DICKENS
OPOWIEŚĆ WIGILIJNA, CZYLI KOLĘDA 
PROZĄ ALBO BOŻONARODZENIOWA 
OPOWIEŚĆ O DUCHACH
Wydawnictwo Literackie | Kraków 2023

Za Narnię!
Otwórzcie tajemnicze drzwi wiekowej sza-
fy i przenieście się do niesamowitego świa-
ta, gdzie starożytne proroctwa przenika-
ją się z potężnymi zaklęciami, a mówiące 
zwierzęta są niezastąpionymi towarzysza-
mi przygody.

Historia rozpoczyna się, gdy czwórka ro-
dzeństwa zostaje wysłana podczas wojny na 
wieś, do domu starego Profesora. Miejsce to 
okazuje się skrywać szafę, pełniącą funk-
cję portalu, który przenosi bohaterów do in-
nego uniwersum. To właśnie tam, w Nar-
nii, trwa odwieczna walka dobra ze złem, 
a dzieci będą musiały opowiedzieć się po 
jednej ze stron.

Kluczową dla powieści postacią jest lew 
Aslan, pełniący symboliczną rolę duchowe-
go przewodnika oraz obrońcy Narnii. Nie jest 
w stanie wygrać ze złem bez pomocy, choć 
jego działania pełne są poświęcenia w imię 
wyższego dobra, które zarazem uosabia.

Książka rozpoczyna cykl „Opowieści 
z Narnii”, który cieszy się niesłabnącą po-
pularnością na całym świecie. Nawiązania 
w niej obecne są na tyle uniwersalne, że ba-
wią najmłodszych, ale i kierują myśli star-
szych ku filozoficznej refleksji.

Lew, czarownica i stara szafa to pozycja 
idealna na zimowe wieczory. Otula niczym 
ciepły koc oraz pozwala poznać potęgę ro-
dzinnego ciepła.

| Julia Niewiadomska

CLIVE STAPLES LEWIS
LEW, CZAROWNICA I STARA SZAFA
il. Pauline Baynes, tł. Andrzej Polkowski
Wydawnictwo Media Rodzina | 
Poznań 2005
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Żywot nauczycielki 
poczciwej
Dziewiętnastowieczna literatura skupia-
ła się na ukazywaniu ciężkich losów najniż-
szych warstw społecznych. Autorki i auto-
rzy na rozmaitych przykładach pokazywali 
absurdy konwenansów i tego, jak najniższe 
klasy walczą o lepsze jutro. Jedną z takich 
bohaterek jest Jane Eyre, która pomimo 
rzucanych pod nogi kłód usilnie chce pro-
wadzić godne życie.

Powieść autorstwa Charlotte Brontë jest 
fikcyjną autobiografią tytułowej Jane Eyre, 
która przedstawia czytelnikom swoje ży-
cie. Dzięki przejrzystemu językowi i dyna-
micznym opisom przez całą książkę płynie 
się szybko. Postaci oraz wydarzenia zostały 
wykreowane na tyle wiarygodnie, że można 
pomyśleć, że ta historia mogła się wydarzyć 
naprawdę.

Jednak momentami trudno uwierzyć 
w historię miłosną między ubogą nauczy-
cielką bez rodziny a bogatym panem Roche-
sterem. Chwilami odnosi się wrażenie, że ich 
romans jest zbyt przesłodzony. Nie ma mię-
dzy nimi odpowiedniej chemii, aby w pełni 
uwierzyć, że panicz posiadający kilka rezy-
dencji mógł zakochać się w biednej pannie.

Nie zmienia to faktu, że Dziwne losy Jane 
Eyre są powieścią, która w idealnym stop-
niu ukazuje cynizm wyższych klas wzglę-
dem niższych. Ciągłe starcia między parą 
głównych bohaterów uwidaczniają, dlacze-
go ówczesny system rodził tyle problemów 
i niesnasek, zwłaszcza wśród tych najniżej 
urodzonych, bez perspektyw na poprawę 
swojego losu. W postaci Jane autorka uka-
zała niechęć wobec snobistycznego pojmo-
wania świata i właśnie dlatego warto zapo-
znać się z jej historią.

| Iwona Dominiec

CHARLOTTE BRONTË
DZIWNE LOSY JANE EYRE
tł. Teresa Świderska
Wydawnictwo Świat Książki | 
Warszawa 2021

XIII
Pewnego pochmurnego poranka na pla-
ży został znaleziony ranny, nieprzytomny 
mężczyzna. Uratowany przez starsze mał-
żeństwo po kilku tygodniach rekonwale-
scencji odzyskał sprawność fizyczną, ale nie 
pamięć. Nie miał przy sobie żadnych do-
kumentów, niczego nie pamiętał, a jedy-
nym szczególnym znakiem umożliwiającym 
identyfikację była wytatuowana na jego 
obojczyku „XIII”. No i był jeszcze kluczyk do 
skrytki bankowej wszyty w kołnierzyk po-
szarpanej przez morze koszuli. Tak zaczy-
na się jedna z najlepszy sensacyjnych se-
rii komiksowych w historii. Napisana przez 
Jeana Van Hamme’a (tego od Thorgala), 
a narysowana przez Williama Vance’a sta-
nowi kamień milowy dla komiksu franko-
fońskiego i nie tylko. Umiejętne połączenie 
political fiction, sensacji i przygody z bra-
wurowym, realistycznym rysunkiem two-
rzą niespotykaną jakość. Zapoczątkowa-
na Dniem Czarnego Słońca seria doczekała się 
ponad dwudziestu albumów oraz kilkunastu 
kolejnych w linii pobocznej „XIII Mystery”. 
Kiedy na początku lat 90. trzymałem w rę-
kach pierwsze polskie wydanie, nie wierzy-
łem, że komiks może tak wyglądać. Nie wie-
rzyłem też, że na kontynuację przyjdzie mi 
czekać blisko dekadę. Jeśli lubicie Tożsamość 
Bourne’a, a chcielibyście przeczytać lepszą 
komiksową wersję, to XIII jest zdecydowanie 
najlepszym wyborem, zwłaszcza że wydaw-
nictwo Egmont po latach przerwy zdecy-
dowało się na zbiorczą reedycję wszystkich 
tomów. Macie szczęście, teraz, by poznać 
losy tytułowej XIII i dowiedzieć się, kto za-
bił prezydenta Stanów Zjednoczonych, nie 
 będziecie musieli, tak jak ja, czekać latami.

| Jan Brodowski

JEAN VAN HAMME, WILLIAM VANCE
XIII. DZIEŃ CZARNEGO SŁOŃCA
Wydawnictwo Orbita | 1991

ALEX T. SMITH
JAK ZRZĘDUS CHCIAŁ ZEPSUĆ ŚWIĘTA
tł. Piotr W. Cholewa
Świetlik | Białystok 2022

Magia świąt…?
Wszyscy (a w szczególności najmłodsi!) 
z utęsknieniem wyczekujemy zielonej cho-
inki, ubranej w kolorowe bańki i światełka, 
rozchodzącego się po domu zapachu pier-
niczków, radości spotkania z najbliższymi… 

Ale czy na pewno wszyscy zawsze cieszą 
się ze świąt? Otóż nie. Zrzędus nie lubi świąt. 
Nie lubi też jajecznicy, skarpet z dziurami, 
skarpet bez dziur i w ogóle skarpet, poran-
ków, popołudni, wieczorów, łosi po lasach 
i drobiu, co hasa, śpiewu, śmiechu, przy-
tulasów, ciepłych kocyków, koloru czer-
wonego… A najbardziej na świecie nie lubi 
ŚWIĄT. Nie bez powodu wymyśla więc Pod-
stępny, Przerażający Świąteczny Plan (czarę 
goryczy przelewa brak brukselki wykupio-
nej w przedświątecznym szale zakupowym 
przez mieszkańców miasteczka). Plan osta-
tecznego zniweczenia znienawidzonych 
ŚWIĄT. Wyrusza więc na biegun północny 
z wiernym towarzyszem, jedynym przyja-
cielem – Kijem. 

Jak się domyślacie, nie będzie to zwykła 
podróż, bo Zrzędus do pokonania ma długą 
drogę, która zacznie się od tego, że zosta-
nie otoczony przez króliki. (Czy Zrzędus lubi 
króliki? Chyba nikt nie ma co do tego wąt-
pliwości). Czy może być gorzej? Przekonaj-
cie się sami – zapraszam Was gorąco w po-
dróż na biegun północny. 

Książka ma atrakcyjną szatę graficzną 
i piękną, złoconą okładkę, wypełniona jest 
dowcipnymi ilustracjami, a większa czcion-
ka ułatwi samodzielne czytanie młodszym 
czytelnikom. Humorystyczna, ciepła opo-
wieść o tym, co sprawia, że jesteśmy zrzędli-
wi, ponurzy i nieszczęśliwi, i o tym, co może 
nas odczarować. To historia nie tylko dla 
wszystkich, którzy kochają święta, ale i dla 
zrzędusów, tych dużych i małych.

| Anna Piechota
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Maciej Bieszczad urodził się 12 czerw-
ca 1987 roku w Wieluniu. Ukończył poloni-
stykę na Uniwersytecie Łódzkim. Debiuto-
wał w 2005 roku na łamach „Tygla Kultury”. 
Wiersze publikował w wielu czasopismach 
literackich: „Pogranicza”, „Nowa Okolica 
Poetów”, „Kresy”, „Akcent”, „Fraza”, „Ar-
terie”, „Migotania”, „Nowy Napis”, „To-
pos”, „Czas Literatury” i „Twórczość”.  Jest 
autorem dziewięciu zbiorów poezji: Elipsa 
(2010), Okolice Gerazy (2012), Arnion (2014), 
Pogrzeby wróbli (2017), Kołatanie (2019), 
Niteczka (2020), Kroki (2021), Miejsce spo-
tkania (2022), Pasaże (2023) oraz dwóch to-
mów opowiadań Ulewa (2020) i Ultradźwię-
ki (2023). W październiku 2024 r. ukazał 
się kolejny tom poetycki pt. Wehikuł. Poeta 
jest twórcą Festiwalu Literatury „Zarzewie” 
w Wieluniu. Obecnie mieszka w Łodzi, ale 
związany jest z Krakowem. Należy do kra-
kowskiego oddziału Stowarzyszenia Pisa-
rzy Polskich.

Za swoją twórczość poeta został doce-
niony. Jest stypendystą Ministra Kultu-
ry i Dziedzictwa Narodowego w dziedzi-
nie literatury (2017, 2022) oraz laureatem 
konkursów: VII Ogólnopolskiego Konkursu 
Literackiego „Złoty Środek Poezji” na naj-
lepszy poetycki debiut książkowy roku 2010 
za tom Elipsa (2011) oraz XI Ogólnopolskie-
go Konkursu Poetyckiego im. Rainera Marii 

Rilkego (2017). Natomiast zbiór wierszy Ni-
teczka został nominowany do Nagrody Po-
etyckiej KOS im. Kazimierza Hoffmana za 
najlepszy tom poetycki 2020 roku oraz wy-
różniony Nagrodą Literacką im. ks. Jana 
Twardowskiego. W 2024 roku Maciej Biesz-
czad był nominowany do nagrody poetyc-
kiej Orfeusz im. Konstantego Ildefonsa Gał-
czyńskiego za książkę Pasaże. 

Twórczość Macieja Bieszczada charak-
teryzuje pewność, że w rzeczywistości nie 
ograniczamy się jedynie do spraw mate-
rialnych, intelektualnych, psychicznych 
czy emocjonalnych. Najczęściej skupiamy 
się na tym, co możemy dostrzec i zrozu-
mieć. A przecież najwięcej tajemnic kryje się 
w sferze dla nas niewidocznej. I takie wła-
śnie są wiersze Macieja Bieszczada. Zawie-
rają ufność w to, że jest ktoś, kto czuwa nad 
wszystkim. Jest to poezja człowieka wierzą-
cego. Jednak autor niczego nie ułatwia. Zo-
stawia jedynie tropy i ślady. W ten sposób 
zmusza czytelnika do głębokiej refleksji. 
Utwory mają wartość poznawczą, wycho-
dzącą poza zwykłą egzystencję. Wiersze te 
są chwilą zatrzymania i wyciszenia, pozwa-
lają odzyskać utraconą ciszę w przebodźco-
wanej rzeczywistości. 

| Ludmiła Guzowska

Apokryf

Odmawiał udziału 
w wielu zawodach 
i konkurencjach.

Wszelkiemu złu 
życzył, 
aby tułało się 
z dala od ludzi.

W połowie drogi
Zasnął na trzy dni.

Bohaterem jego 
dzieciństwa 
był Henoch, 
ten co polubił 
Boga z niezachwianą 
wzajemnością

(zniknął Henoch, 
czmychnął, śmierci 
uniknął).

Błogosławieni 
odrodzeni 
przez podziemną 
wędrówkę.

Cisza odzyskana

Pomachałeś do mnie 
Na zatłoczonym dworcu.

Spojrzałeś na mnie przez 
Mgłę zatroskanych

Twarzy. Pokazałeś 
Ślepemu kwitnącą jabłoń.

Moje oczy Cię usłyszały.

Cisza odzyskana – tak zatytułował wiersz 
w tomie Pasaże poeta Maciej Bieszczad

Fo
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rozterki  
Wiktora Hugo
„Wszędzie tam, gdzie człowiek rozpacza, nędzni-
cy pukają do drzwi i mówią: otwórz! Przyszliśmy 
do ciebie”.

W 1862 roku Wiktor Hugo wydał monumental-
ną powieść Nędznicy. Pracował nad nią kilkana-
ście lat. Autor obawiał się, że okaże się zbyt rewo-
lucyjna. Był przecież wicehrabią i parem Francji. 
Należał do Akademii Francuskiej. Pisał wiersze, 
wiódł dostatnie życie w domu na Place des Vos-
ges 6 w centrum Paryża. Mimo swoich przeko-
nań bacznie obserwował życie paryskiej biedoty. 
Swoje spostrzeżenia zapisywał w notesie. Odwie-
dził także więzienie, w którym przetrzymywa-
no skazańców przed wysłaniem do pracy na ga-
lerach. Pisarz postanowił wykorzystać swój talent 
i sławę, aby dokonać zmian. Twierdził, że nędza 
i nierówność są zagrożeniem dla społeczeństwa. 
Mawiał: „Kocham lud, lecz nienawidzę anarchii”. 
Gdy Napoleon III przejął władzę absolutną nad 
Francją, Hugo nazwał go zdrajcą. Został wygna-
ny z kraju i zamieszkał na wyspie Guernsey. Spę-
dził tam blisko 16 lat. Powrócił do pisania Nędzni-
ków. Ostatnie rozdziały ukończył w Belgii. Zapisał: 
„Dziś rano 30  czerwca 1861 roku o godzinie 8.30 
zakończyłem pracę nad Nędznikami. Teraz mogę 
umierać”.

Historia galernika Jana Valjeana i Kozety po-
ruszyła miliony ludzi. Belgijski wydawca wypłacił 
autorowi kilka milionów dolarów. Książka ukaza-
ła się w Paryżu, Brukseli, Moskwie, Atenach, No-
wym Jorku, Rio de Janei ro, a także po polsku w za-
borze rosyjskim. 

Nędznicy doczekali się wielu adaptacji filmo-
wych. Wśród odtwórców głównych ról pojawili 
się Jean Gabin w 1958 roku i Jean-Paul  Belmondo 
w 1995.

Jeśli ktoś zechce zwiedzić Paryż, zachęcam 
do obejrzenia domu pisarza na Place des Vosges, 
gdzie jest wiele pamiątek i rękopisów oraz se-
kretne wyjście, na wypadek gdyby pisarz chciał 
spotkać się potajemnie z damą. Warto też pójść 
na spacer nad Sekwanę i zwiedzić część tuneli, 
w których ukrywał się Jan Valjean przed inspekto-
rem Javertem. 

| Ewa Strach

Miejsce

Gdzie teraz jesteś? - zapytasz o to w swoim czasie. 
Wszystko jedno, kogo przywołasz w wielkomiejskim 
hałasie.

Jednako dodasz gościom kawiarni przelotnego 
uroku. 
Zamówisz tę samą kawę, nie ja się uśmiechnę, 
usiadłszy z boku.

Mój głos nie będzie ponownie chodził między 
stronicami, 
nie wpadniecie na siebie na peryferiach poetyk 
i fabuł, nie zabrzmi

jak dawniej nakłaniany przez obsesyjne takty 
krwiobiegu. 
Kelner poda ci płaszcz, rachunek. Wychodząc, 
podziękujesz niebu.

Wielcy metafizycy

Żaden z nich się nie wyrywał 
Niewielu pragnęło zostać 
posiadaczami prawdy

Jeśli o czymś myśleli 
to niemetafizycznie 
Wzbraniali się wskazywani

przez anioła palcem 
Albo wracali do starych 
i wypróbowanych zajęć

albo odpływali do Tarszyszu 
Co za jednomyślność 
jak zastanawiająco byli

ze sobą zgodni: „Nie znam się
na tym nie jestem 
tego wart”

Wstęp do poetyki bezgranicznej

Napisać wiersz to inaczej 
sfotografować 
orła na gałęzi dębu 
ewentualnie 
namalować portret 
sarny lub 
powtórzyć trel kosa 

Więc jeśli tylko 
nazywają cię poetą 
gruntownie to 
przemyśl

Odkryj że u zarania słowa 
zmuszony jesteś 
o sobie zapomnieć

Wyjdziesz kiedyś 
z ciała nawyku

Przeobrazisz się 
w miękką i brunatną glebę

WIKTOR HUGO
NĘDZNICY
tł. Krystyna Byczewska
PIW | Warszawa 1966
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3 XII
1994

W Krakowie zmarł Tadeusz Śliwiak (ur. 23.01.1928 we 
Lwowie)  – aktor, poeta, autor literatury dziecięcej, 
dziennikarz, tłumacz. Jako aktor związany był z Teatrem 
Rapsodycznym i Teatrem Starym w Krakowie, był także 
kierownikiem literackim w Teatrze Rozmaitości. Z grupą 

krakowskich poetów i plastyków założył czasopismo literacko- 
-artystyczne „Zebra”, następnie pracował w redakcjach „Maga-
zynu Kulturalnego” i „Życia Literackiego”. Tłumaczył poezję ro-
syjską i węgierską. Napisał słowa do wielu piosenek, jest autorem 
m.in. tekstu do słynnej pieśni Piwnicy pod Baranami pt. Ta nasza 
młodość. Opublikował ponad dwadzieścia tomów poetyckich 
i niemal drugie tyle książek dla dzieci. Został pochowany na 
cmentarzu Rakowickim.

9 XII
1934

W Krakowie urodził się Kazimierz Godłowski (zm. 
9.07.1995) – archeolog. Po ukończeniu studiów na Uni-
wersytecie Jagiellońskim pozostał na uczelni, gdzie 
z czasem uzyskał tytuł profesora zwyczajnego. Przez kil-
kanaście lat był dyrektorem Instytutu Archeologii Uni-

wersytetu Jagiellońskiego. Wchodził ponadto w skład Rady 
Nauko wej Instytutu Archeologii i Etnologii PAN. Był także eks-
pertem w międzynarodowych archeologicznych programach 
badawczych. Opublikował ok. 200 prac naukowych, w tym kilka 
książek, m.in.: Historia starożytna ziem polskich, Pierwotne siedzi-
by Słowian. Został pochowany na cmentarzu Rakowickim.

16 XII
1924

W Krakowie urodził się Jerzy Skarżyński (zm. 
7.01.2004)  – malarz, scenograf, ilustrator. Pracował 
jako scenograf w Teatrze Lalki i Aktora Groteska w Kra-
kowie oraz w krakowskim Narodowym Starym Teatrze 
im. Heleny Modrzejewskiej w Krakowie. Był również wy-

kładowcą krakowskiej Akademii Sztuk Pięk-
nych w Krakowie. Należał do artystów skupio-
nych wokół Tadeusza Kantora, czyli II  Grupy 
Krakowskiej, a jego obrazy znajdują się m.in. 
w zbiorach Muzeum Narodowego w Krakowie. 
Jest twórcą licznych ilustracji książkowych, 
a także prasowych, m.in. dla tygodnika „Prze-
krój”. Tworzył również komiksy, z których naj-
bardziej znanym jest 6-zeszytowy Janosik.

21 XII
1874

W Warszawie urodził się Tadeusz Boy- 
-Żeleński (zm. 4.07.1941 we Lwowie) – 
tłumacz, krytyk literacki i teatralny, 
 poeta-satyryk, kronikarz, eseista 
i dzia łacz społeczny. Z wykształcenia 

był le karzem, ukończył studia medyczne na 

Uniwersytecie Jagiellońskim. Od młodych lat obracał się 
w środowisku krakowskiej bohemy, m.in. współtworzył kaba-
ret Zielony Balonik, pisząc do niego teksty satyryczne. Był au-
torem wierszy i piosenek, felietonów społeczno-obyczajo-
wych, a także książek z zakresu historii literatury. Przełożył na 
język polski największe dzieła kanonu literatury francuskiej. 
W swoich tekstach głosił poglądy liberalne i antyklerykalne 
oraz promował świadome macierzyństwo i edukację seksual-
ną, za co był zwalczany przez środowiska konserwatywne. 
Formą upamiętnienia jego związków z Krakowem jest pomnik 
(popiersie z brązu), znajdujący się na Plantach. Jego imię nosi 
też krakowski Teatr Bagatela.

22 XII
1864

W Kotiużyńcach urodził się Bohdan Dyakowski (zm. 
9.12.1940 w Krakowie) – biolog, wybitny popularyza-
tor wiedzy przyrodniczej, pisarz. Wykładał w Studium 
Pedagogicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Propa-
gował ideę ochrony przyrody w Polsce, był jednym 

z założycieli Ligi Ochrony Przyrody. Jego dorobek obejmuje 
kilkaset artykułów opublikowanych w różnych czasopismach 
oraz kilkadziesiąt książek. Potrafił połączyć rzetelną wiedzę 
z przystępnym, literackim przekazem. Mimo upływu lat, jego 
proekologiczne poglądy oraz postawa pełna szacunku dla na-
tury są wciąż aktualne, a książki nadal wznawiane, m.in. Nasz 
las i jego mieszkańcy, Z naszej przyrody.

29 XII
1904

W Krakowie urodził się Witold Zechenter (zm. 
28.04.1978) – poeta, prozaik, publicysta, autor ksią-
żek dla dzieci oraz tekstów piosenek, tłumacz, twórca 
słuchowisk radiowych. Z Krakowem był związany 
przez całe życie, nie licząc pięcioletniego pobytu w Pa-

ryżu, podczas którego studiował literaturoznaw-
stwo na Sorbonie. Po powrocie do Krakowa praco-
wał dla „Ilustrowanego Kuriera Codziennego”, 
a następnie prowadził księgarnię „Czytelnik” przy 
ul. Łobzowskiej 6. Był jednym z założycieli krakow-
skiego „Dziennika Polskiego” oraz pomysłodawcą 
i redaktorem „Echa Krakowa”. Pełnił funkcję kie-
rownika literackiego Teatru Młodego Widza w Kra-
kowie, stale współpracował też z krakowską roz-
głośnią radiową jako felietonista. Publikował liryki, 
fraszki i parodie literackie. W jego dorobku znalazło 
się kilkadziesiąt książek dla dzieci i młodzieży, wydał 
też wspomnienia pt. Upływa szybko życie. Został po-
chowany na cmentarzu Rakowickim.

| opracowanie: Małgorzata Kosmala

Krakowskie 
kalendarium literackie
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Pamiętacie głośny spektakl z 1990 roku 
Opis obyczajów, czyli jak zwyczajnie wszędzie 
się miesza złe do dobrego w reżyserii Mikołaja 
Grabowskiego? Twórca sięgnął wówczas do 
dzieł księdza Jędrzeja Kitowicza… Po latach, 
siedząc wygodnie w fotelach w Teatrze Ba-
gatela, spojrzeliśmy na Kraków, słucha-
jąc słów historyka, kronikarza, archeologa, 
pisarza, twórcy przewodników po Krako-
wie  – Ambrożego Grabowskiego, który żył 
w naszym mieście do 1868 roku. Reżyserem 
spektaklu Ambroży Grabowski, czyli wszystko 
co chcecie wiedzieć o Krakowie, a se nie wygu-
glacie nie mógł być nikt inny jak tylko Miko-
łaj Grabowski. Muzykę do piosenek prezen-
towanych w spektaklu napisał Zygmunt 
Konieczny. Czujemy zatem też atmosfe-
rę Piwnicy Pod Baranami… Patrząc na sce-
nę, słuchając tekstu, śmiejąc się  – zasta-
nawiałem się, czy tak bardzo różnimy się od 
tamtych, piórem Ambrożego Grabowskiego 
opisanych, Krakowian? Głos z głębi zachi-
chotał: „Ech… Idze, idze bajokuuu…”.

Idźcie zatem do Teatru Bagatela, bowiem 
Grabowski (Mikołaj) interesująco przypo-
mniał Grabowskiego (Ambrożego). A ar-
tystki i artyści Teatru Bagatela  – Aleksan-
dra Godlewska, Izabela Kubrak, Ewa Mitoń, 
Kamila Pieńkos, Justyna Schneider, Eweli-
na Starejki oraz Krzysztof Cybulski, Mikołaj 
Grabowski, Wojciech Leonowicz, Maciej Sa-
jur, Artur Sędzielarz i Dariusz Starczewski – 
nie zawiodą Was! Choć swoje zdanie na ich 
temat ma pani Wanda (doskonała rola kra-
kowskiego wszystkowiedzącego Kloszarda 

Eweliny Starejki), jako żywo przypominają-
ca Szajbuska (Jerzy Trela) z filmu Zakocha-
ny anioł  – jakby łącznika między nowymi 
a dawnymi czasy…

Premiera tego arcykrakowskiego spek-
taklu miała szczególny charakter. Związana 
była z obchodami jubileuszu 105-lecia ist-
nienia Teatru Bagatela. Z tej okazji na scenie 
pojawił się Aleksander Miszalski  – Prezy-
dent Miasta Krakowa, który składając gra-
tulacje i życzenia, wręczył dyrektorowi ar-
tystycznemu teatru Krzysztofowi Maternie 
figurkę Lajkonika, czyli – jak poprawnie po-
wiedział prezydent  – Konika Zwierzyniec-
kiego. Gratulacje dla Teatru Bagatela!

| Janusz M. Paluch
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dy Polska przeżywa-
ła upadek powstania 
warszawskiego, burze-
nie stolicy przez Niem-
ców i terror NKWD 
na zajętych terenach 
wschodnich, w Londy-

nie powołano Towarzystwo Wergiliuszow-
skie, a jego prezes T.S. Eliot wygłosił 16 X 
1944 r. swój słynny odczyt Kto to jest klasyk? 
Silny dysonans. Ale przecież Eneida, opisu-
jąca losy uciekiniera z Troi, jest źródłem re-
fleksji i inspiracji na wymagające odwagi 
czasy przełomów i klęsk właśnie.

Miłość do klasyki to niekoniecznie czy-
tanie mnóstwa sławnych książek, ale lek-
tura rozwijająca i pogłębiająca. I otwarta na 
poszukiwania. Klasyka i klasycyzm wyma-
gają opozycji, czyli albo barbarzyńców, albo 
przynajmniej romantyków. Ich zalety to nie 
łacina czy greka, formalna sterylność, ale 
stawianie sobie pytań, obecność sumienia 
i świadomość historii. Oczywiście, że war-
to wciąż na nowo czytać klasykę światową 
(nie tylko europejską) i polską, podejmować 
dialog z mistrzami i konfrontować go z na-
szą rzeczywistością, w tym okrucieństwem 
wojen i terroryzmu. Wyrabiać w sobie hart, 

lecz nie uwznioślać upadku i dekadencji 
w biernym oczekiwaniu na barbarzyńców.

Wszelka innowacja jest niebezpiecz-
na, jak mówił czarny charakter Imienia róży 
(właśnie ukazał się pierwszy tom komikso-
wej wersji tej powieści), a my na fiszce no-
tujemy też zmiany znaczeń wyrazów. Dziś 
klasyk to coś, a nie ktoś. Pół biedy, gdy mowa 
o powieści czy dziele sztuki, ostatecznie au-
diofilskim gramofonie albo popartowym 
fotelu UP5, jednak najczęściej to samo-
chód. Czytamy takie oto opinie recenzen-
tów: „Zaletą tego klasyka jest z pewnością 
prosty napęd na 4 koła oraz pojemny ba-
gażnik”. Czy to antyklasyczny barbaryzm? 
A może dowód żywotności?

| Artur Czesak

A może Do teAtru?…

Idźże do Bagateli – sam Grabowski zaprasza!

FIszKI (089.3)

Klasyka i klasyki

Premiera: 25 października 2024 r.

Teatr Bagatela
Ambroży Grabowski, czyli wszystko co chcecie 

wiedzieć o Krakowie, a se nie wyguglacie

Adaptacja i reżyseria: Mikołaj Grabowski; muzyka: Zygmunt Konieczny; 
scenografia i kostiumy: Paweł Dobrzycki, choreografia i ruch sceniczny: Katarzyna 
Anna Małachowska, reżyseria świateł: Michał Grabowski; projekcje: Radek Mroczek, 
kierownik muzyczny: Artur Sędzielarz; projekt plakatu: Piotr Kunce.
Wykonawcy: Aleksandra Godlewska, Izabela Kubrak, Ewa Mitoń, Kamila Pieńkos, 
Justyna Schneider, Ewelina Starejki oraz Krzysztof Cybulski, Mikołaj Grabowski, 
Wojciech Leonowicz, Maciej Sajur, Artur Sędzielarz i Dariusz Starczewski.



W 1223 r. w Greccio za sprawą św. Francisz-
ka z Asyżu po raz pierwszy zorganizowano 
żywą szopkę. Dość szybko zwyczaj ten zy-
skał uznanie w całej Europie. Potem pojawi-
ła się tradycja urządzania jasełek, czyli wi-
dowisk o Bożym Narodzeniu wzorowanych 
na średniowiecznych misteriach francisz-
kańskich. Pierwsze jasełka przedstawia-
no za pomocą rzeźbionych figurek. Czy 
ktoś będzie zdziwiony, że jedne z najstar-
szych, pochodzące z XIV w., przechowywa-
ne są w skarbcu klasztoru sióstr klarysek? 
Skoro jesteśmy już na rodzimym grun-
cie, to zapewne znacie i bywacie w okre-
sie świąt Bożego Narodzenia pod bazyliką 
i klasztorem św. Franciszka z Asyżu, gdzie 
od co najmniej 30 lat zakonnicy organi-
zują żywą szopkę. Przychodzą tam tłumy 
krakowian, by kolędować wespół ze Świę-
tą Rodziną. A potem ruszają w drogę, szla-
kiem szopek w krakowskich kościołach. Na 
pierwszy ogień obowiązkowo idzie kościół 
Bernardynów, z chyba najbardziej okazałą 
ruchomą kompozycją ukazaną na tle pano-
ramy Ziemi Świętej, potem przychodzi kolej 
na kościoły: św. Andrzeja i tuż obok św. Pio-
tra i Pawła, no i jeszcze odwiedzić trzeba do-
minikanów i kapucynów, nie zapominamy 
też o św. Barbarze i… tak można bez końca. 
Świąt nam chyba nie starczy na te wyprawy. 

A przecież całą tę wędrówkę zainauguro-
waliśmy w pierwszy czwartek grudnia pod 
pomnikiem Adama Mickiewicza na Rynku 
Głównym podczas Konkursu Szopek Kra-
kowskich organizowanego przez Muzeum 
Krakowa. Najbardziej dociekliwi odwiedzi-
li też Muzeum Etnograficzne w Krakowie, 
by zobaczyć „szopkę matkę” autorstwa mi-
strza murarskiego z Krowodrzy Michała 
Ezenekiera, pochodzącą z końca XIX wieku.

To jakie macie plany w tym roku?

| Anna Grychowska

P o  g o d z i n a c h

Szopki w Krakowie
PomnIKI hIstorII
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Fot. Michał Grychowski

Zabytkowe figurki 
jasełkowe

Konkurs szopek

Fragment szopki 
w kościele 

Bernardynów

Żywa szopka u Franciszkanów



w y s t A w y

niech żyje król!
Na Zamku Królewskim na Wawelu w naj-
większej i najpiękniejszej Sali Senatorskiej 
pokrytej barwnym kurdybanem ma miej-
sce niezwykła wystawa czasowa będą-
ca opowieścią o polskim ceremoniale ko-
ronacyjnym wywodzącym się z późnego 
średniowiecza. Jest to okazja, by zobaczyć 
zgromadzone niemal wszystkie pamiątki 
zachowane po koronacjach Augusta II Moc-
nego oraz Augusta III i jego żony Marii Jó-
zefy, bowiem dwie ostatnie tego typu uro-
czystości miały miejsce właśnie tutaj – obaj 
władcy z dynastii Wettynów starali się 
uszanować ten odwieczny rytuał. 

Przygotowanie wystawy sta-
ło się możliwe dzięki współ-
pracy z Państwowymi Zbiora-
mi Sztuki w Dreźnie (Staatliche 
Kunstsammlungen Dresden) 
i Muzeum Narodowym w War-
szawie. Niewątpliwą atrakcją 
ekspozycji jest naturalnych roz-
miarów figura Augusta II w stro-
ju koronacyjnym i komplet insy-
gniów koronacyjnych, czyli koron, bereł 
i jabłek, Augusta III i Marii Józefy ze zbio-
rów Muzeum Narodowego w Warszawie 
oraz część kolekcji sreber będących chlubą 
drezdeńskiego Grünes Gewölbe. Wyekspo-
nowane obrazy, księgi i muzealia ilustrują 

poszczególne etapy koronacji „od momen-
tu elekcji nowego króla, przez uroczysty 
wjazd do Krakowa, pogrzeb poprzednika, 
pielgrzymkę na Skałkę, właściwą ceremo-
nię sakry w katedrze krakowskiej, nastę-
pujący po niej bankiet na zamku, po wień-
czący całość hołd mieszkańców Krakowa 
niczym barokowy spektakl trwający kilka 
dni zarówno na zamku, jak i na ulicach mia-
sta”. Uzupełnieniem wystawy jest przygo-
towane stanowisko sensoryczne, przydat-
ne zwłaszcza dla osób z dysfunkcją wzroku, 

na którym znajdują się tkaniny cha-
rakterystyczne dla epoki, w tym 

hafty i kurdybany, oraz odtwo-
rzone insygnia królewskie, ta-
kie jak korona i berło, których 
można dotknąć, przymierzyć 

je, a nawet wykonać w nich pamiątkowe 
 zdjęcie. 

Wystawa Niech żyje król! Koronacje Sa-
sów na Wawelu potrwa do 9 lutego 2025 r., 
a skierowana jest do szerokiego grona od-
biorców chcących poznać kulturę i obycza-
je dawnej Rzeczypospolitej. Oferuje ona 
wielo zmysłowe odkrywanie historii po-
przez tyflografiki, czyli dotykowe opraco-
wania ważnych eksponatów i nagrań au-
diodeskrypcji. 

| Barbara Zajączkowska
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Za nami XII edycja konkursu plastycznego 
„Patronki i patroni krakowskich ulic” zor-
ganizowanego przez Radę i Zarząd Dzielni-
cy III Prądnik Czerwony, Młodzieżowy Dom 
Kultury przy al. 29 Listopada 102 i Bibliote-
kę Kraków. Partnerami konkursu byli: Mu-
zeum Krakowa, Muzeum Lotnictwa Pol-
skiego w Krakowie, Archiwum Narodowe 
w Krakowie, Centrum Młodzieży im. dr. 
Henryka Jordana w Krakowie, Rada i Za-
rząd Dzielnicy II Grzegórzki, Rada i Zarząd 

Dzielnicy VIII Dębniki, Rada i Zarząd Dziel-
nicy XIV Czyżyny, Towarzystwo Prądnickie. 
Konkurs objęty został patronatem hono-
rowym Prezydenta Miasta Krakowa, Prze-
wodniczącego Rady Miasta Krakowa, Pre-
zesa Towarzystwa Miłośników Historii 
i Zabytków Krakowa.

Konkurs skierowany był do uczniów szkół 
podstawowych, szkół ponadpodstawowych 
do 18. roku życia, podopiecznych publicz-
nych placówek wychowania pozaszkolnego 

oraz instytucji kultury zlokalizowanych na 
terenie Krakowa. Zadanie konkursowe po-
legało na zaprezentowaniu patronek i pa-
tronów krakowskich ulic w wybranej formie 
plastycznej lub w formie lapbooka. Celem 
było upamiętnienie postaci i popularyza-
cja dokonań osób, których nazwiska tra-
fiają na tablice z nazwami krakowskich ulic 
oraz placów. W składzie komisji konkurso-
wej znaleźli się przedstawiciele organizato-
rów i partnerów konkursu: przewodniczący, 
a zarazem pomysłodawca konkursu Ma-
teusz Drożdż – Rada Dzielnicy III, Justyna 
Zinkiewicz – Kancelaria Prezydenta Mia-
sta Krakowa, Piotr Bobiński – Młodzieżowy 
Dom Kultury, Izabela Ronkiewicz-Brągiel – 
Biblioteka Kraków, Monika Firlej – Rada 
Dzielnicy II, Filip Cichor – Rada Dzielni-
cy XIV, Walery Bubień – Muzeum Krako-
wa, Barbara Berska – Archiwum Narodowe 
w Krakowie i Anna Sęk – Centrum Młodzie-
ży im. Henryka Jordana w Krakowie.

Spośród wszystkich 189 prac nadesła-
nych na konkurs komisja doceniła 38 prac, 
przyznając 23 nagrody i 15 wyróżnień. Galę 
wręczenia nagród zorganizowano 24 listo-
pada w Muzeum Krakowa. 

Wszystkim nagrodzonym i wyróżnionym 
serdecznie GRATULUJEMY!

| Anna Jędrzejowska

„Patronki i patroni krakowskich ulic” – 
XII edycja konkursu plastycznego

Do 31 stycznia 2025 r. można przesyłać do 
IX edycji Nagrody Żółtej Ciżemki propozy-
cje najlepszych książek dla dzieci i młodzie-
ży wydanych po raz pierwszy w 2024 roku. 
Do Nagrody należy zgłaszać książki polskich 
twórców wydane w wersji papierowej oraz 
w języku polskim. Propozycje może składać 
każdy – osoby indywidualne oraz wydaw-
nictwa.
• Jedna osoba może rekomendować  tyl-

ko jedną książkę. 
• Wydawca  może zgłosić do pięciu ty- 

tułów. 

Zgłoszenia należy przesyłać na adres:  
zoltacizemka@biblioteka.krakow.pl, 
 podając: tytuł książki, imię i nazwi-
sko autora, imię i nazwisko ilustratora, 
 nazwę wydawnictwa, rok i miejsce wy-
dania.

Kontakt i szczegółowe informacje: 
zoltacizemka@biblioteka.krakow.pl, 
tel. 12 61 89 124, 12 61 89 126

trwa nabór zgłoszeń do IX edycji  
Nagrody Żółtej Ciżemki
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RECYCLE ARTIST AND ACTIVIST – WYSTAWA 
ZDJĘĆ PRAC THOMASA DAMBO
2–31 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki
Biblioteka Główna, Informatorium,  
ul. Powroźnicza 2, tel. 797 024 025
Thomas Dambo to artysta i aktywista z Ko-
penhagi, który tworzy z materiałów z recyklin-
gu. W 2016 roku zbudował serię gigantycznych 
rzeźb trolli, do produkcji których wykorzystał 
stare meble oraz drewno z używanych europa-
let. Konstrukcje zostały ulokowane na obrze-
żach stolicy Danii i miały za zadanie ożywić lek-
ko zapomniane zakamarki miasta. Na wystawie 
można zobaczyć serię 15 zdjęć przedstawiają-
cych rzeźby z lat 2016–2024 z różnych zakąt-
ków świata. Autor fotografii – krakowski artysta 
zero-waste Szyszkodar przygotował w prezen-
cie dla gości linorytowe odbitki trolla na papierze 
czerpanym z makulatury.

UZBEKISTAN. OD TAMERLANA DO 
TERAŹNIEJSZOŚCI – WYSTAWA FOTOGRAFII 
EWY SŁOBODZIAN I JACKA CIEŚLIKA
2–31 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki
Filia nr 3, pl. J. Nowaka-Jeziorańskiego 3,  
tel. 12 618 91 81
Siedem wieków przemian w kulturze regio-
nu, naznaczonego monumentalnymi mate-
rialnymi znakami świetnej przeszłości, za-
prezentowane na kilku obrazach. Jacek Cieślik 
zajmuje się fotografią, utrwala miejsca zachwy-
cające swoim pięknem, lecz podlegające nie-
uchronnym zmianom, czy to ze względu na po-
wolne i konsekwentne działanie praw natury, 
czy z powodu ingerencji człowieka ogarnięte-
go pasją przekształcania świata. Ewa Słobodzian 
zaangażowana jest w działalność artystyczną 
w dziedzinie sztuk plastycznych. Niniejsza wy-
stawa stanowi jej fotograficzny debiut.

KOLORY
2–31 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki
Filia nr 16, ul. W. Eljasza-Radzikowskiego 29, 
tel. 797 301 005
Prezentacja obrazów Haliny Kamionki, Agniesz-
ki Madej, Ewy Mazurkiewicz.

SZCZAWNICA. DZIUBIŃSKA I PRZYJACIELE 
Z PIENIŃSKIEJ „KRZYWEJ JABŁONKI”
2–31 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki
Filia nr 21, Czytelnia Naukowa, ul. Królewska 59, 
tel. 797 301 022
Joanna Dziubińska związana jest z górami oraz 
ze sztuką ludową. Pochodzi z rodziny o silnych 
tradycjach artystycznych, która od pokoleń zaj-
muje się tworzeniem sztuki i rękodzieła ludo-
wego. Prowadzi w Szczawnicy Galerię „Krzywa 
Jabłonka”. Zajmuje się fotografią oraz malar-
stwem na szkle. Tworzy ikony w technice decou-
page, które wykonuje na starych deskach. Dużą 
radość sprawia jej lepienie w glinie oraz odna-
wianie starych mebli. Na wystawie zaprezen-
towane zostaną dzieła artystki oraz kilkanaście 
prac jej przyjaciół, które na co dzień można oglą-
dać w Galerii „Krzywa Jabłonka”.

ANIOŁY
2–31 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki
Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dorosłych,  
ul. Królewska 59, tel. 797 301 021
Prezentacja prac członków Fundacji Sztuki Osób 
Niepełnosprawnych. Celem Fundacji jest poszu-
kiwanie talentów plastycznych i promowanie 
twórców bez względu na rodzaj niepełnospraw-
ności. Fundacja wydaje kwartalnik artystyczny 
„Słowem i Kształtem”, książki, kartki pocztowe, 
katalogi, plakaty, kalendarze, zajmuje się rów-
nież arteterapią i edukacją.

WYSTAWA SZOPEK EDWARDA DUDY 
I JACKA OŻOGA
2–31 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki
Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dorosłych,  
ul. Królewska 59, tel. 797 301 021
Edward Duda  – artysta samouk, z wykształce-
nia inżynier, pracujący w zawodzie budowlańca. 
Obrazy, rzeźby, instalacje tworzy z naturalnych 
materiałów – desek, sklejek, fornirów, kory. Wy-
pracował własny styl, tzw. eduardiański.
Jacek Ożóg  – grafik, malarz, rzeźbiarz. Uczeń 
profesora Witolda Chomicza. Od ponad 12 lat 
prowadzi „Otwartą Pracownię Malarską”, ucząc 
pasjonatów malarstwa.

W OCZEKIWANIU NA PRZYJŚCIE
2–31 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki
Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dorosłych,  
ul. Królewska 59, tel. 797 301 021
Dorota Snopkowska  – artystka mieszkają-
ca w Kolbuszowej, prowadzi galerię „Niebieski 

Szkicownik”. Maluje wizerunki świętych w sty-
lu ikony, uczy malarstwa klasycznego, rysunku 
i innych technik plastycznych.

MOZAIKA OJCA LUCJANA, CZYLI GALERIA 
JEDNEGO OBRAZU
2–31 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki
Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dorosłych,  
ul. Królewska 59, tel. 797 301 021
Ojciec Lucjan Bartkowiak CR  – zmartwych-
wstaniec, magister teologii, artysta, mozaiki-
sta, w latach 2014–2017 członek ekipy artystów 
Centro Aletti.

WINONA – MAŁGORZATA WINKOWSKA
2–31 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki
Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dorosłych,  
ul. Królewska 59, tel. 797 301 021
Bronowickie Stowarzyszenie Przyjaciół Sztuk 
Wszelkich im. Włodzimierza Tetmajera w Kra-
kowie przedstawia cykl obrazów, których bo-
haterkami są kobiety. W grudniu prezentowany 
będzie obraz Małgorzaty Winkowskiej Winona 
wykonany akrylem na płótnie.

DZIECI SŁOŃCA I KSIĘŻYCA – JUAN SEBASTIÁN 
OCAMPO GIRALDO I IZZA LORENA 
HERNANDEZ ENCISO
2–31 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki
Filia nr 22, ul. H. Sienkiewicza 2,  
tel. 797 301 004
Juan Sebastián Ocampo Giraldo jest Kolumbij-
czykiem, z zawodu technikiem stomatologii. 
Maluje od dziecka, sięgając do tradycji preko-
lumbijskich, aktywnie uczestniczy w wydarze-
niach kulturalnych, propagując dziedzictwo 
swojego kraju. Izza Lorena Hernandez Enciso 
pochodzi z Meksyku, z zawodu jest pielęgniar-
ką. Na co dzień zajmuje się popularyzacją kul-
tury, sztuki i tradycji meksykańskich w Polsce. 
Prowadzi warsztaty malarskie i uczy języka hisz-
pańskiego.

MÓJ CZAS, MOJE HOBBY
2–31 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki
Filia nr 25, ul. J. Fałata 2, tel. 797 301 002
Wystawa prac Beaty Matysik wykonanych me-
todą haftu diamentowego. Metoda diamond 
painting polega na układaniu obrazu z malut-
kich kryształków o różnych kolorach według 
określonego wzoru. Na wystawie prezentowane 
będą także ozdoby świąteczne.

Kalendarium
wydarzeń
kulturalno-edukacyjnych

wydarzenia 
dla dzieci

wydarzenia 
w Klubie 
Dziennikarzy 

„Pod Gruszką”
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MALARSTWO
2–31 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki
Filia nr 27, ul. Królowej Jadwigi 37b,  
tel. 797 301 016
Wystawa prac Jadwigi Rodycz. Malarstwo to jej 
hobby. Artystka maluje pejzaże, kwiaty i martwą 
naturę, a jej ulubioną techniką jest akryl nakła-
dany pędzlem lub szpachlą.

MOJE TRANSFORMACJE
2–31 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki
Filia nr 31, ul. J.K. Przyzby 10, tel. 797 024 026
Wystawa malarstwa Sylwii Kobierzyńskiej, 
uprawiającej malarstwo, rysunek, grafikę cy-
frową, projektującej biżuterię, piszącej wiersze. 
Autorka zaprezentuje prace ukazujące rozwój jej 
drogi artystycznej.

GOMBROWICZ W BIBLIOTECE KRAKÓW
2–31 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki
Filia nr 46, ul. B. Limanowskiego 4,  
tel. 12 202 06 50
Wystawę opracowano w związku z obchodami 
Roku Gombrowiczowskiego (scenariusz: Anna 
Spólna, projekt graficzny: Eliza Szwede). Wysta-
wa realizowana w ramach współpracy z Muzeum 
Witolda Gombrowicza we Wsoli.

DYSKUSYJNY KLUB KOMIKSU #5
2 grudnia, godz. 17:00–19:00
Filia nr 31, Punkt biblioteczny,  
ul. Zachodnia 7/3a, tel. 797 024 021
Wydarzenie skierowane do wszystkich, któ-
rzy chcą rozmawiać o komiksach, wymieniać się 
opiniami, poznać innych fanów komiksów oraz 
bogatą ofertę tytułów dostępnych w bibliotece.

BAŁWAN I SPÓŁKA 
2 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 49, os. Tysiąclecia 42, tel. 12 263 44 86
Warsztaty plastyczne dla dzieci. Uczestnicy wy-
konają bałwanki, skrzaty i choinki z materiałów 
recyklingowych i kreatywnych.

ŚWIĄTECZNA NIESPODZIANKA   
NA GWIAZDKĘ
2 grudnia, godz. 17:00–18:30
Filia nr 56, Oddział dla dzieci, os. Zgody 7,  
tel. 12 642 16 43
Warsztaty haftu matematycznego dla dzie-
ci w wieku powyżej 7 lat. Uczestnicy nauczą się 
wyszywać świąteczne wzory. Zapisy mailowe lub 
telefoniczne w Oddziale dla dzieci Filii nr 56.

LISTY 1945–1958 
2 grudnia, godz. 18:00
Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”,  
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260
Spotkanie wokół książki prezentującej 48 li-
stów Jarosława Iwaszkiewicza i Tadeusza Kwiat-
kowskiego. W spotkaniu wezmą udział edytorzy 
książki – Agnieszka i Robert Papiescy oraz Jacek 
Olczyk – badacz życia literackiego Krakowa.

MOJE TRANSFORMACJE
3 grudnia, godz. 17:30
Filia nr 31, ul. J.K. Przyzby 10, tel. 797 024 026
Wernisaż wystawy malarstwa Sylwii Kobierzyń-
skiej uprawiającej malarstwo, rysunek, grafikę 
cyfrową, projektującej biżuterię, piszącej wier-
sze. Autorka zaprezentuje prace ukazujące roz-
wój jej drogi artystycznej.

ŚWIĄTECZNA KARTKA 
3 grudnia, godz. 17:00–19:00
Filia nr 42, ul. Agatowa 33, tel. 797 024 015
Warsztaty plastyczne dla dzieci w wieku przed-
szkolnym przygotowane z okazji zbliżających się 
świąt Bożego Narodzenia. Uczestnicy wykona-
ją świąteczne kartki na podstawie przygotowa-
nych wzorów lub według własnych pomysłów.

O RUDOLFIE WEIGLU 
3 grudnia, godz. 17:00
Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”,  
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260
Projekcja filmu. Rudolf Weigl  – zoolog i mi-
krobiolog, absolwent i profesor Uniwersytetu 
Lwowskiego, profesor Uniwersytetu Jagielloń-
skiego i Uniwersytetu Poznańskiego. Z urodzenia 
był Austriakiem, z wyboru Polakiem. Wynalazł 
i wyprodukował pierwszą na świecie szczepion-
kę przeciw tyfusowi plamistemu, dzięki cze-
mu uratował życie milionom ludzi. Odznaczony 
najwyższym odznaczeniem papieskim – meda-
lem św. Grzegorza i tytułem Sprawiedliwy wśród 
Narodów Świata przyznanym przez Instytut Jad 
Waszem. Prowadzenie: dr Anna Stengl.

BAJKI O MIKOŁAJU 
4 grudnia, godz. 15:00–18:00
Filia nr 5, ul. A. Lubomirskiego 7a,  
tel. 12 430 37 39
Głośne czytanie fragmentów opowiadań na te-
mat Mikołaja oraz świąt Bożego Narodzenia.

W OCZEKIWANIU NA   
ŚWIĘTEGO MIKOŁAJA
4 grudnia, godz. 16:00–18:00
Filia Pod Kawką (nr 44), ul. Spółdzielców 3,  
tel. 797 024 014
Zajęcia dla dzieci w wieku przedszkolnym 
i wczes noszkolnym z okazji mikołajek. Uczest-
nicy wykonają z materiałów kreatywnych podo-
bizny sympatycznego świętego oraz wysłuchają 
fragmentów książki Wyprawa Świętego Mikołaja.

KRASNOLUDEK ZE SZWECJI –   
O ZWYCZAJACH ŚWIĄTECZNYCH 
W EUROPIE
4 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 7, al. Pokoju 33, tel. 12 414 26 01
Zajęcia edukacyjne dla dzieci w wieku od 4 
do 7  lat. Uczestnicy wysłuchają fragmentów 

opowiadania Justyny Bednarek Gwiazdko-
wy skarb Ulricha, poznają europejskie zwyczaje 
świąteczne oraz wykonają papierowego krasna-
la. Zapisy mailowe lub telefoniczne w Filii nr 7.

WOKÓŁ RODZINKI Z NIEBIESKIEGO   
DOMKU – SPOTKANIE  
Z NATALIĄ PRZEŹDZIK
4 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 26, ul. B. Komorowskiego 11,  
tel. 797 301 003
Spotkanie autorskie z Natalią Przeździk, autorką 
książek dla dzieci: serii „Rodzina z niebieskiego 
domu” oraz powieści Skrzydła Hani. Pisarka jest 
krakowianką, polonistką i mamą szóstki dzie-
ci. Zapisy mailowe lub telefoniczne w Filii nr 26.

WIENIEC ŚWIĄTECZNY 
4 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26,  
tel. 12 645 95 27
Zajęcia plastyczne dla dzieci od 4. roku ży-
cia. Uczestnicy wykonają świąteczne dekoracje. 
Użyte zostaną krepina, bibuła, błyszczące pa-
piery, cekiny i inne materiały plastyczno-kre-
atywne. Zapisy mailowe lub telefoniczne w Fi-
lii nr 48.

WARSZTATY MYDLARSKIE
4 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 49, os. Tysiąclecia 42, tel. 12 263 44 86
Warsztaty tworzenia kolorowych i pachnących 
mydełek dla dzieci i dorosłych. Uczestnicy sa-
modzielnie wybiorą kształty, udekorują ozdoba-
mi, nadadzą mydełkom niepowtarzalny zapach 
i kolor. Dostępne będą zimowe i świąteczne for-
my, ale również zwierzątka i serduszka. Mydełka 
wykonywane będą z glicerynowej bazy mydla-
nej, rozpuszczanej pod wpływem ciepła. Zajęcia 
dla osób w wieku od 5 do 100 lat. Najmłodszych 
zapraszamy wraz z opiekunem. Zapisy mailowe 
lub telefoniczne w Filii nr 49.

BROKATOWE CO NIECO 
4 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 52, os. Na Stoku 1, tel. 505 299 818
Zajęcia dla dzieci w wieku od 3 do 6 lat stanowią-
ce połączenie warsztatów plastycznych z ćwi-
czeniami ruchowymi z wykorzystaniem dysków 
sensorycznych. Uczestnicy wykonają obrazek 
zimowego nieba ozdobiony brokatem oraz cho-
inkową zawieszkę. Zapisy mailowe lub telefo-
niczne w Filii nr 52.

SPOTKANIE OTWARTEGO KOŁA   
AUTORÓW PRZY KRAKOWSKIM  
ODDZIALE ZWIĄZKU LITERATÓW 
POLSKICH
4 grudnia, godz. 17:00
Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”,  
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260
Spotkanie połączone z czytaniem tekstów na-
pisanych przez członków Koła, refleksjami 
i rozmowami na temat przeczytanych utwo-
rów z uwzględnieniem inspiracji twórczych oraz 
wymianą doświadczeń i uwag o doskonaleniu 
warsztatu pisarskiego.
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ZBIEGOWISKO CZASU 
4 grudnia, godz. 18:00
Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”,  
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260
Wieczór autorski Zygmunta Ficka – poety, foto-
grafa, nauczyciela, autora kilkunastu tomików 
wierszy, niestrudzonego wędrowca po górach. 
Na spotkaniu zaprezentowany zostanie tom po-
ezji Zbiegowisko czasu.

BIBLIOTECZNE WYPOMINKI. ODESZLI 
W 2024 ROKU. ZOSTAŁY ICH/O NICH KSIĄŻKI
5 grudnia, godz. 12:00
Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2,  
tel. 797 024 013
Spotkanie Klubu Dojrzałego Czytelnika. Na spo-
tkaniu wspomniani zostaną, m.in. ksiądz Tade-
usz Isakowicz-Zaleski, aktor i profesor sztuk te-
atralnych Jerzy Stuhr, poeta i pieśniarz Leszek 
Długosz, artysta muzyk Jacek Zieliński.

RECYTACJE TATRZAŃSKIE 
6 grudnia, godz. 18:00
Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”,  
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260
Promocja książki Macieja Greli  – absolwen-
ta Akademii Medycznej w Poznaniu, pedia-
try, poety. Debiutował tomem poezji Order ostu, 
za który otrzymał nagrodę Złota Książka Wit-
ka Wincentego Różańskiego. Publikował w mie-
sięczniku „Nurt” i w „Gazecie Malarzy i Poetów”. 
Od 2020 roku ukazywały się kolejne tomiki po-
ezji: Po upadku zimy, W gruncie rzeczy, Recytacje 
tatrzańskie i ostatnio wydana książka poetyc-
ka Martwy język. Prowadzenie: Dorota Jędraszyk.

(Z)RĘCZNIE
7 grudnia, godz. 9:15–13:45
Biblioteka Główna, Informatorium,  
ul. Powroźnicza 2, tel. 797 024 025
Cykliczne spotkanie dla osób zainteresowanych 
poznawaniem różnych technik prac ręcznych  – 
dzierganiem na drutach, szydełkowaniem, fry-
wolitką lub haftem. W luźnej i niezobowiązującej 

atmosferze wzajemnej współpracy uczestnicy 
o zróżnicowanym poziomie umiejętności wy-
mieniają się doświadczeniem, prezentują swoje 
prace, omawiają nowe włóczki i projekty.

GRA-MY!
7 grudnia, godz. 10:00–13:00
Filia nr 56, Oddział dla dzieci, os. Zgody 7,  
tel. 12 642 16 43
Rozgrywki gier planszowych dla młodzieży od 
13. roku życia. Uczestnicy spotkania pozna-
ją gry planszowe, które rozwijają myślenie, uczą 
współpracy i pozwalają miło spędzić czas w bi-
bliotece.

CRAFTEKA – ZIMOWO
9 grudnia, godz. 15:00–18:00
Filia nr 49, os. Tysiąclecia 42, tel. 12 263 44 86
Spotkanie dla osób dorosłych zainteresowanych 
rękodziełem, plastyką i kreatywnym spędza-
niem czasu. Podczas spotkania będzie można 
wykonać prace plastyczne w wybranej technice: 
decoupage, quilling, scrapbooking, iris folding, 
a także wymienić się pomysłami i doświadcze-
niami z innymi uczestnikami. Tematem spotka-
nia będą zimowe wzory i kolorystyka.

LISTA ŻYCZEŃ 
9 grudnia, godz. 18:00
Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”,  
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260
Wieczór autorski Ewy Szumowskiej  – doktora 
psychologii, badaczki w Instytucie Psychologii 
Uniwersytetu Jagiellońskiego i fellow researcher 
na Uniwersytecie w Maryland. Debiutowała po-
wieścią Jaspiska Wola, za którą dostała II nagrodę 
w Konkursie Literackim im. Macieja Słomczyń-
skiego. Była też finalistką VII Ogólnopolskiego 
Konkursu Poetyckiego „O Złotą Pszczołę”. Pro-
wadzenie: Iwona Dąbek.

SPOTKANIE AUTORSKIE 
Z NATALIĄ PRZEŹDZIK
10 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 25, ul. J. Fałata 2, tel. 797 301 002
Spotkanie z Natalią Przeździk, autorką książek 
dla dorosłych o tematyce obyczajowej Imię dla 
Róży, Zapach soli i wiatru, Schronisko pod Srebr-
nym Aniołem. Książki ukazały się w ramach serii 
„Opowieści z wiary”. Zapisy mailowe lub telefo-
niczne w Filii nr 25.

SPOTKANIE DYSKUSYJNEGO KLUBU KSIĄŻKI
10 grudnia, godz. 17:30
Filia nr 31, ul. J.K. Przyzby 10, tel. 797 024 026
Spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki, podczas 
którego omawiana będzie książka Dana Jone-
sa Psy z Essex. Jest to powieść historyczna, której 
akcja rozgrywa się w XIII wieku we Francji. Autor 
znakomicie oddaje brutalizm wojny rozgrywają-
cej się w realiach średniowiecza.

AUTOR INNY 
10 grudnia, godz. 18:00
Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”,  
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260
Spotkanie autorskie z Janem MJ Masłykiem. Ar-
tysta to poeta, publicysta, plastyk. Należy do 
Związku Literatów Polskich, Konfraterni Po-
etów, Klubu Literackiego Pogórze. Współzało-
życiel Grupy Twórczej iN-Ti. Opublikował wiele 

zbiorów poetyckich, m.in.: Jam poeta, Wiersze, 
Obudziłem się, Będziesz gościem na wieki, Chodnik 
życia, Lunaryki, Odnowa marzeń, Okruchy nadziei, 
Poezje/Poems. Cykliczne spotkanie literackie 
przygotowane przez Krakowski Oddział Związ-
ku Literatów Polskich. Oprawa muzyczna: Ro-
bert Marcinkowski (gitara, wokal). Prowadzenie: 
Anna Pituch-Noworolska.

ŚWIĄTECZNE KLIMATY –  
SPOTKANIE Z POEZJĄ
11 grudnia, godz. 12:00   
Filia nr 56 Oddział dla dorosłych, os. Zgody 7, 
tel. 12 644 40 72
Spotkanie z Dorotą Małgorzatą Satołą – malar-
ką i poetką, która zaprezentuje autorskie utwory 
poetyckie. Będzie można również obejrzeć ob-
razy artystki.

ŚWIĄTECZNE OZDOBY 
11 grudnia, godz. 15:00–18:00
Filia nr 5, ul. A. Lubomirskiego 7a,  
tel. 12 430 37 39
Warsztaty dla dzieci w wieku od 5 do 10 lat. 
Uczestnicy wykonają dekoracje świąteczne 
z materiałów kreatywnych.

ŚWIĄTECZNE OPOWIEŚCI 
11 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 7, al. Pokoju 33, tel. 12 414 26 01
Zajęcia edukacyjne dla dzieci w wieku od 3 do 
6  lat. Uczestnicy wysłuchają bożonarodzenio-
wych opowieści, wezmą udział w rozwiązywa-
niu zagadek, rebusów i zabawach literacko-pla-
stycznych. Zapisy mailowe lub telefoniczne 
w Filii nr 7.

NA RATUNEK MUMINKOM! 
11 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 8, ul. J. Brodowicza 1, tel. 12 412 49 55
Warsztaty plastyczne dla dzieci w wieku od 3 do 
8 lat oraz głośne czytanie fragmentów książ-
ki Śnieżny poranek Muminka. W świecie Mumin-
ków zapadła już zima, ale okazuje się, że zabra-
kło drewna na opał! Dzieci pomogą Muminkowi 
i Ryjkowi rozwiązać ten problem i zbudują dla 
nich sanie, a później pocieszą Małą Mi, której 
w zagadkowy sposób zepsuły się narty. Zapisy 
mailowe lub telefoniczne w Filii nr 8.

DZIEŁA, MODELE I REALIA MALARSKIE 
JANA MATEJKI
11 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 46, ul. B. Limanowskiego 4,  
tel. 12 202 06 50
Prelekcja Marty Kłak-Ambrożkiewicz poświęco-
na twórczości Jana Matejki.

WIENIEC ŚWIĄTECZNY 
11 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26,  
tel. 12 645 95 27
Zajęcia plastyczne dla dzieci od 4. roku ży-
cia. Uczestnicy wykonają świąteczne dekoracje. 
Użyte zostaną krepina, bibuła, błyszczące pa-
piery, cekiny i inne materiały plastyczno-kre-
atywne. Zapisy mailowe lub telefoniczne w Fi-
lii nr 48.
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GWIAZDKA JUŻ TUŻ, TUŻ… 
11 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 56, Oddział dla dzieci, os. Zgody 7,  
tel. 12 642 16 43
Zajęcia dla dzieci od 5. roku życia. Uczestnicy 
spotkania wysłuchają fragmentów świąteczne-
go opowiadania, poznają tradycje świąteczne 
w różnych krajach, a następnie wykonają opa-
kowania na prezenty.

W OCZEKIWANIU NA ŚNIEG 
11 grudnia, godz. 17:00
Filia Gotyk (nr 57), ul. ks. J. Meiera 16C,  
tel. 505 699 612
Głośne czytanie dla najmłodszych w ramach 
cyklu spotkań Klubu Słuchającego Malucha. 
Uczestnicy wysłuchają fragmentów opowiada-
nia Zofii Staneckiej Śnieżynki. Zainteresowani 
wezmą udział w zabawie plastycznej i wykonają 
fantazyjne płatki śniegu, które ozdobią biblio-
teczne okno.

POMOCNY BAŁWANEK 
11 grudnia, godz. 17:30
Filia nr 14, ul. Ugorek 14, tel. 12 417 17 15
Głośne czytanie dla najmłodszych w ramach 
spotkań Klubu Słuchającego Malucha. Uczest-
nicy wysłuchają fragmentów książki Śniegowy 
bałwanek, z której dowiedzą się, jak pomagać in-
nym. Chętni wykonają także pracę plastyczną – 
bałwanka na patyczku.

POETYCKIE ŚWIATY.   
MIĘDZY ADRIATYKIEM A BAŁTYKIEM
11 grudnia, godz. 18:00
Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”,  
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260
Promocja książki Magdaleny Węgrzynowicz- 
-Plichty. W autorskim repertuarze wystąpi go-
ścinnie Zespół Piosenki Poetyckiej „Dooko-
ła”: Joanna Babiarz (wokal, skrzypce) i Janusz 
Szot (wokal, gitara). Swoje utwory zaprezentu-
ją poetki i poeci, których poezja jest omawiana 
w drugim tomie esejów: Joanna Babiarz, Marze-
na Dąbrowa Szatko, Agata Dziewońska, Adriana 
Jarosz, Beata Kępińska, Karol Kowalski, Krzysz-
tof Łojek, Joachim Neander, Małgorzata Pfi-
sterer, Halszka Podgórska-Dutka, Jolanta Stel-
masiak i Janusz Szot. Prowadzenie: Grażyna 
Potoczek.

STWÓRZ PACYNKĘ! 
11 grudnia, godz. 18:00
Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2,  
tel. 797 024 013  
Warsztaty teatralne dla najmłodszych, na któ-
rych uczestnicy poznają tajniki jednej z technik 
lalkowych – pacynki! Dowiedzą się, jak stworzyć 
lalkę teatralną według swojej wizji i kreatywno-
ści. Nauczą się podstaw animacji oraz tego, jak 
tchnąć życie w stworzoną postać. Warsztaty po-
prowadzi aktor-lalkarz Teatru Groteska – Paweł 
Kuźma. Wydarzenie finansowane ze środków 
Budżetu Obywatelskiego Miasta Krakowa, edy-
cja 2023. Zapisy mailowe lub telefoniczne w Bi-
bliotece Głównej.

OKO W OKO Z NIESPODZIEWANYM
12 grudnia, godz. 11:00
Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 026
Dyskusja czytelnicza na temat opowiadań Olgi 
Tokarczuk Profesor Andrews w Warszawie i Wyspa.

PIĄTE DZIECKO
12 grudnia, godz. 13:30–15:00
Filia nr 24, ul. Na Błonie 13 d, tel. 797 301 009
Spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki dla doro-
słych. Uczestnicy omówią książkę Doris Lessing 
Piąte dziecko. Zapisy mailowe lub telefoniczne 
w Filii nr 24.

WARSZTATY TWORZENIA   
BOŻONARODZENIOWYCH SERC
12 grudnia, godz. 17:00
Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2,  
tel. 797 024 013
Spotkanie dla dzieci. Uczestnicy poznają duńską 
tradycję tworzenia bożonarodzeniowych serc, 
wykonają własne ozdoby oraz wysłuchają opo-
wieści bożonarodzeniowej. Zapisy mailowe lub 
telefoniczne w Bibliotece Głównej.

CH + H – SPOTKANIE Z AUTORAMI 
BESTSELLEROWYCH KSIĄŻEK
12 grudnia, godz. 18:00
Archiwum Narodowe w Krakowie,  
ul. Rakowicka 22E, tel. 789 449 908
Spotkanie z Joanną Kuciel-Frydryszak, autorką 
książki Chłopki. Opowieść o naszych babkach oraz 
Maciejem Jakubowiakiem  – twórcą powieści 
Hanka. Opowieść o awansie. Spotkanie w ramach 
cyklu „Biblioteka w miejscach nieoczywistych” 
poprowadzi Agnieszka Staniszewska-Mól. 

SALON LITERACKI BIBLIOTEKI KRAKÓW 
12 grudnia, godz. 18:00
Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”,  
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260
10-lecie pracy twórczej Agnieszki Wiktoro w- 
skiej-Chmielewskiej  – poetki, pisarki, scena-
rzystki, redaktorki, animatorki kultury, współ-
twórczyni i redaktorki Babińca Literackie-
go, autorki opowiadań i scenariuszy filmów  
dokumentalnych. Prowadzenie: Beata Anna 
 Symołon.

WZYWAMY PSI PATROL! 
13 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 8, ul. J. Brodowicza 1, tel. 12 412 49 55
Spotkanie Klubu Słuchającego Malucha, czy-
li głośne czytanie dla dzieci w wieku do 7 lat. 
Uczestnicy wysłuchają fragmentów książek 
z serii o przygodach Psiego Patrolu. Dzieci do-
wiedzą się, jak się udał koncert w Zatoce Przy-
gód, kto poszukiwał złota, a kto spędził nie-
zwykłą noc w muzeum. Chętni wykonają pracę 
plastyczną i obejrzą książki sensoryczne.

ŚWIĘTA NA PERONIE 
13 grudnia, godz. 18:00
Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”,  
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260
Podsumowanie cyklu warsztatów twórczych 
„Peron literacki”. Uczestnicy zaprezentują swoje 
świąteczne wiersze.
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CORAZ BLIŻEJ ŚWIĘTA 
18 grudnia, godz. 16:30–18:00
Filia nr 26, ul. B. Komorowskiego 11,  
tel. 797 301 003
Warsztaty plastyczne dla dzieci od 7. roku życia. 
Uczestnicy poznają zwyczaje świąteczne z ca-
łego świata, wysłuchają historii związanych ze 
Świętym Mikołajem i wykonają pracę plastycz-
ną – ozdobę na choinkę. Zapisy mailowe lub te-
lefoniczne w Filii nr 26.

OZDOBY ŚWIĄTECZNE 
18 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 7, al. Pokoju 33, tel. 12 414 26 01
Zajęcia dla dzieci w wieku od 5 do 9 lat. Uczest-
nicy wysłuchają fragmentów opowiadania Grze-
gorza Kasdepke Zrób to sam!, a następnie wy-
konają zabawki choinkowe oraz udekorują 
świąteczne bombki. Zapisy mailowe lub telefo-
niczne w Filii nr 7.

GDY ZABŁYŚNIE PIERWSZA GWIAZDKA 
18 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 31, ul. J.K. Przyzby 10, tel. 797 024 026
Warsztaty plastyczne dla dzieci. Uczestnicy wy-
konają pocztówkę dla Świętego Mikołaja, Anioł-
ka, Gwiazdorka w podziękowaniu za otrzymane 
prezenty.

SZCZELINAMI WITA SZOSTAKA
18 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26,  
tel. 12 645 95 27
Podczas spotkania Dyskusyjnego Klubu Książ-
ki omawiana będzie książka Szczelinami Wita 
Szostaka nominowana do Nagrody Literackiej 
„Nike” 2023. Utwór to autoportret narrator-
ki – poetki, pisany białym wierszem i ukazujący 
jej życiowe doświadczenia: dojrzewanie, miłość, 
rozstania oraz trudne relacje rodzinne. Zapisy 
mailowe lub telefoniczne w Filii nr 48.

SŁOWA Z KRAKOWA, CZYLI KRÓLEWSKIE 
I NIEKRÓLEWSKIE ROZMOWY O JĘZYKU
18 grudnia, godz. 18:00
Filia nr 21, Czytelnia Naukowa, ul. Królewska 59, 
tel. 797 301 022
W przedświątecznym czasie wsłuchamy się 
w krakowskie brzmienie słów takich jak drzew-
ko, bańki i staniol. Spróbujemy też ustalić, ja-
kie są cechy krakowskich wersji strucli z ma-
kiem i przekładańca. Słowa przybyłe do Krakowa 
i z Krakowa się rozchodzące ukażą nam swo-
je bogactwo i przestrzenie spotkania różnych 
kultur i epok. Rozmawiać będą tradycyjnie: dr 
Agnieszka Staniszewska-Mól, językoznawczyni, 
dyrektorka Biblioteki Kraków, i dr Artur Czesak, 
dialektolog, znany z „Wyczesanych rozmów” 
w Radiu Kraków. Gościem specjalnym spotka-
nia będzie dr Aleksander Miszalski  – Prezydent 
Miasta Krakowa.

OPOWIEŚCI FOTOGRAFISTÓW 
18 grudnia, godz. 18:00
Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”,  
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260
Gościem Ewy Kozakiewicz będzie Dorota Rusz-
kowska, niezależna artystka plastyczka, zajmu-
jąca się malarstwem, rzeźbą i fotografią, absol-
wentka Instytutu Sztuk Pięknych Uniwersytetu 
Marii Curie-Skłodowskiej.

TRADYCJE I KARTKI   
BOŻONARODZENIOWE
14 grudnia, godz. 11:00
Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2,  
tel. 797 024 013
Warsztaty rodzinne, podczas których dzieci po-
znają zwyczaje bożonarodzeniowe, opowiedzą, 
jak pielęgnuje się tradycje wigilijne w ich do-
mach. Uczestnicy wysłuchają historii o tematy-
ce świątecznej oraz wykonają kartki okoliczno-
ściowe pełne choinek, aniołków, prezentów.

OZDABIAMY BOMBKI 
16 grudnia, godz. 16:00–19:00
Filia nr 6, al. I. Daszyńskiego 22,  
tel. 12 423 24 26
Warsztaty plastyczne dla dzieci w wieku od 3 do 
10 lat wraz z opiekunami. Uczestnicy pomalu-
ją oraz ozdobią cekinami styropianowe bombki.

MAGICZNE ŚWIĘTA Z KSIĄŻKĄ 
16 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26,  
tel. 12 645 95 27
Zajęcia animacyjno-czytelnicze dla dzieci od 
6.  roku życia. Uczestnicy wysłuchają świątecz-
nych historii, poznają świąteczne zwycza-
je, wezmą udział w zabawach tematycznych 
i wykonają pracę plastyczną. Zapisy mailowe lub 
telefoniczne w Filii nr 48.

GRUZJA 
16 grudnia, godz. 17:00
Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”,  
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260
Prezentacja fotografii i krótkich filmików 
uczestników wycieczki objazdowej po Gruzji. 
Prowadzenie: Krzysztof Jania.

PROMOCJA „ROCZNIKA BIBLIOTEKI 
KRAKÓW” 2024
17 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 21, Czytelnia Naukowa, ul. Królewska 59, 
tel. 797 301 022
Prezentacja „Rocznika Biblioteki Kraków” wy-
danego w ramach projektu dofinansowanego 
ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego pochodzących z Funduszu Promocji 
Kultury. W spotkaniu wezmą udział autorzy ar-
tykułów. „Rocznik” zaprezentuje redaktor na-
czelny – dr Artur Czesak.

SPOTKANIE CZŁONKÓW   
GRUPY POETYCKIEJ „KAŻDY”
17 grudnia, godz. 17:00
Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”,  
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260
Grupa poetycka „Każdy” działa od 1995 roku. 
Członkowie grupy spotykają się co miesiąc na 
warsztatach, podczas których czytane i oma-
wiane są wiersze, odbywają się dyskusje na te-
maty nowości wydawniczych, ciekawych wy-
darzeń literackich i konkursów poetyckich. 
Prowadzenie: Aneta Kielan-Pietrzyk.

OZDOBY NA CHOINKĘ – 
ZAJĘCIA DLA SENIORÓW
18 grudnia, godz. 12:00
Filia nr 56, Oddział dla dorosłych, os. Zgody 7, 
tel. 12 644 40 72
Zajęcie manualne dla seniorów. Uczestnicy wy-
konają ozdoby świąteczne.

DZIEŃ PIERNIKA 
20 grudnia, godz. 15:00–18:00
Filia nr 8, ul. J. Brodowicza 1, tel. 12 412 49 55
Indywidualne warsztaty plastyczne z bibliote-
karzem lub rodzicem wspierające u dzieci małą 
motorykę. Najmłodsi wykonają z papieru i ma-
teriałów kreatywnych zakładkę z piernikowym 
ludzikiem. Zajęciom towarzyszyć będzie wy-
stawka książek o zimie i świętach.

TRYKTRAK – BACKGAMMON – TAVLA 
Z HENIUTKIEM. ROZEGRAJ PARTIĘ 
NA TRÓJKĄTNYCH POLACH
20 grudnia, godz. 16:00–18:00
Filia nr 1, ul. J. Dietla 80/82, tel. 12 429 34 30
Cykliczne spotkania w przedostatnie środowe 
popołudnie każdego miesiąca dla osób w wie-
ku powyżej 16 lat. Gra planszowa na oryginal-
nej, ręcznie robionej drewnianej planszy. Nauka 
podstaw gry, rozegranie partii, rozmowa o hi-
storii gry. Rozgrywka przewidziana dla maksy-
malnie dwóch osób. Biblioteka oferuje możli-
wość zagrania z pracownikiem biblioteki, który 
ukrywa się pod pseudonimem Heniutek i gra już 
od ponad dekady. Zapisy mailowe lub telefo-
niczne w Filii nr 1.

ZAGUBIONE PREZENTY! 
20 grudnia, godz. 17:00
Filia nr 14, ul. Ugorek 14, tel. 12 417 17 15
Nowo zatrudniony pomocnik Świętego Mikołaja 
dostał za zadanie schować prezenty dla miesz-
kańców miasta w bibliotece. Schował je tak do-
brze, że aż sam zapomniał gdzie! Rozwiąż łami-
główki i odszyfruj kod prowadzący do prezentu. 
Zapisy mailowe lub telefoniczne w Filii nr 14.

(Z)RĘCZNIE
21 grudnia, godz. 9:15–13:45
Biblioteka Główna, Informatorium,  
ul. Powroźnicza 2, tel. 797 024 025
Cykliczne spotkanie dla osób zainteresowanych 
poznawaniem różnych technik prac ręcznych  – 
dzierganiem na drutach, szydełkowaniem, fry-
wolitką lub haftem. W luźnej i niezobowiązującej 
atmosferze wzajemnej współpracy uczestnicy 
o zróżnicowanym poziomie umiejętności wy-
mieniają się doświadczeniem, prezentują swoje 
prace, omawiają nowe włóczki i projekty.

SPOTKANIE Z LAUREATEM NAGRODY 
KRAKOWSKA KSIĄŻKA MIESIĄCA 
19 grudnia, godz. 18:00
Filia nr 21, Czytelnia Naukowa, ul. Królewska 
59, tel. 797 301 022
Spotkanie z Piotrem Oczką – laureatem na-
grody Krakowska Książka Miesiąca  – i wrę-
czenie nagrody za książkę Suknia i sztalugi. 
Historie dawnych malarek. Książka wydobywa 
z cienia herstorie dawnych artystek. Autor 
pisze o przeszkodach, które musiały poko-
nać w drodze na malarski szczyt. Rozmowę 
poprowadzi Justyna Nowicka.



www.biblioteka.krakow.pl

BIBLIOTEKA KRAKÓW    INSTYTUCJA KULTURY MIASTA KRAKOWA

Tym razem wsłuchamy się w krako(w)skie brzmienie słów: drzewko, bańki, staniol.  
Dowiedziemy wyższości Aniołka nad Dziadkiem Mrozem i Gwiazdorem. 

Porozmawiamy o podwawelskich smakach śledzia, strucli z makiem, sernika, przekładańca... 

czyli królewskie i niekrólewskie 
rozmowy o języku (na wesoło)  

18 grudnia |środa| 2024, godz. 18.00
Biblioteka Kraków

Filia nr 21 | ul. Królewska 59

dr Artur Czesak
językoznawca

juror festiwali regionalnych

GOŚĆ SPECJALNY

dr Aleksander Miszalski
Prezydent Miasta Krakowa

On mówi 
bańki

Ona mówi 
bombki

a on ich 
pogodzi

dr Agnieszka Staniszewska
językoznawczyni

dyrektor Biblioteki Kraków


